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KALENDERKALENDERAktivitet Beskrivelse Tid & Sted

WORKSHOP Erhvervsvejledningen Ons. 11/10, kl 12-16
 - Kompetenceafklarings-Workshop Bygn. 01, teorirum

FORELÆSNING Frigga Haug Tors. 12/10, kl 10-12.30
 - Working with Memories and Imaginations.  Hus 46.1
 – schoolyouth imagining their future lives.

IMFUFASEMINAR Heldagsseminar om matematik og fysiskdidaktik Tors. 12/10, kl 9.30-16
 - Seminar om fremtidens uddannelse og efteruddannelse af  Bygn. 27.1, lokale 1
 fysik- og matematiklærere til de gymnasiale uddannelser
 
SEMINAR Institut for Kultur og Identitet Fre. 13/10, kl 9.15 - ca. 17
 - Ytringsfrihed og magt Hus 46, Auditorium

FOREDRAG & FILM Politisk Filosofi sk bogcafé Tors. 19/10, kl 15-17.30
 - Hearts and Minds - minder fra Vietnamkrigen Bygn. 41.1, Biografen

IMFUFASEMINAR Jeppe Dyre Tors. 26/10, kl 13-15
 - Feltteoretiske modeller for seje væskers dynamik Bygn. 27.1, lokale 1

ARRANGEMENT Politisk Filosofi sk bogcafé Tors. 26/10, kl 15-17
 - Den nye krig: Læsning af Mary Kaldor's bog  For info om sted kontakt:
 »New and Old Wars, Organised Violence in a Global Era« chwe@ruc.dk

KONFERENCE Konferencen er støttet af EU´s Interreg- program 26.-28./10
 - New Challenges and Opportunities for Local Development, Bygn. 01, Auditorium
 social Cohesion and Innovation 
 (Tilmelding til breyen@ruc.dk senest d. 20/10)

Aktivitet Beskrivelse Tid & Sted
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Årsfesten blev et hit på trods af rygter om 
det modsatte. I dette nummer bringer vi en 
længere reportage fra aftenen samt eftermid-
dagens taler fra henholdsvis rektor, Frit Forum 
og Studenterrådet.

Vi skyder også vores serie om de nye insti-
tutledere i gang. Denne gang har vi snakket 
med Valery Forbes, der er leder på Institut for 
Miljø, Samfund og Rumlig Forandring. Hun 
giver en livlig beskrivelse af, hvordan hun ser 
RUC udvikle sig i de kommende år. 

Jakob R. Reenberg fra kommunikation skri-
ver i dette nummer om sit holds studietur til 
Speakers’ Corner i London, hvor de fi k et crash 
course i mundtlig formidling og blev udsat for 
provokerende tilråb fra fremmede, der kun var 
ude på at få dem fuldstændig ud af den. 

»Hvad er det, de bygger på RUC?« er også 
tilbage med historien om, hvorfor træerne er 
fældet på det nu åbne land mellem stationen 
og campus.

I dag kan vi også om alt er gået godt byde 
velkommen til vores nye partnerblad, der vil 
tage del i jobbet med at formidle de RUC-hi-
storier, som vi ikke når at bringe her. Og her 
er det ikke Information, jeg har i tankerne, 
selvom de efterhånden også bringer en ikke 
uvæsentlig mængde historier om RUC. Det er 
derimod det uafhængige blad, Hippicampus, 
som også vil levere nyheder, information og 
debat fra RUC i papirform. 

Vi er glade for konkurrencen og ser frem 
til at få brudt monopolet permanent. Der er 
ingen tvivl om, at både vores partner og vi vil 
kunne nå meget længere i hinandens selskab. 
Om pengene anvendes bedst muligt ved at 
udgive to blade på RUC må tiden vise.

Thomas Kilde Krath, redaktør
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Af Thomas Kilde Krath, RUCnyt

Valery er født og opvokset i det nordøstlige 
USA og er uddannet ph.d. i oceanografi  fra 
State University of New York, Stony Brook. 
Hun er 44 år gammel og bor sammen med sin 
samlever og sin 14-årige søn i Trekroner på den 
anden side af Trekronersøen. Hendes første 
møde med Danmark var dog det midtfynske 
og en stilling ved Syddansk Universitet som 
postdoc. Hun tog hertil fra USA på hendes 
ph.d.vejleders opfordring, der selv havde 
arbejdet i Danmark. 

I første omgang var det kun meningen, at 
hun skulle have været her i to år, men det ene 
år tog det andet og førte hende til først en stil-
ling ved DMU, Danmarks Miljøundersøgelser, 
og Denmark’s International Study Program, 
DIS. For 13 år siden kom hun til RUC, hvor hun 
startede som underviser i miljøbiologi.

Hvis du var et dyr, hvilket dyr ville du så være?
Valery: Det er et godt spørgsmål. Jeg ville nok 
være en kat. Den er lidt elegant og meget 
selvstændig, de lander altid på fødderne, og 
så kunne det jo være rart at have ni liv.

Hvordan ser din typiske arbejdsdag ud som 
institutleder?
Valery: Lige nu er det møde efter møde efter 
møde om alt lige fra instituttets brevpapir til 
langsigtet strategiplanlægning, forsknings-
grupper, projekter osv. Min hovedopgave, når 
vi er kommet rigtigt i gang, bliver at inspirere 
folk. Der er selvfølgelig også en masse admi-

nistration, men det er med at få brugt al den 
positive energi, vi har her på stedet til at få 
dannet en fælles profi l. 

Hvilket forskningsprojekt har betydet mest for 
dig?
Valery: Mit igangværende arbejde som leder 
af Center for Integrated Population Ecology, 
CIPE, under Forskningsrådet for Natur og 
Univers. Vi har været i gang det sidste års tid 
og skal fortsætte to år endnu. Det spændende 
ved projektet er, at jeg har nogle rigtig kloge 
samarbejdspartner, og det gør, at man altid 
lærer noget nyt, og jeg tror, at vi kan lave 
noget forskning, som virkelig er på forkant 
med populationsøkologien. Vi er en dygtig 
projektgruppe med meget forskellige eks-
pertiseområder, og det viser styrkerne ved 
netop at arbejde projektorienteret i grupper, 
ligesom vi jo gør i så mange andre sammen-
hænge på RUC.

Hvad er din største skuffelse i dit professionelle 
liv?

Valery: Jeg tror, det er, at hver gang man 
har opnået noget så som en grad eller en ny 
stilling, så er der altid et nyt mål i sigte. Når 
man får sin bachelorgrad, handler det så om 
at få mastergraden. Men man kan ikke være 
en rigtig forsker uden en ph.d. Og når man så 
har fået den, så har man det der »Hvad nu?« 
igen. Selvfølgelig ligger udfordringerne i at 
arbejde sig frem mod et mål, men det kunne 
også være rart at fi nde ro i nuet ind imellem. 
Jeg regner med at jobbet som institutleder vil 
give mig alle de udfordringer jeg har brug for, 

og at mit personlige behov for bevægelse og 
udvikling i stor udstrækning kan kanaliseres 
over i udviklingen af det nye institut.

Og din største succes?
Valery: At blive udnævnt til institutleder har 
ind til videre været min største professionelle 
succes.

Hvorfor blev du valgt som institutleder frem for 
de øvrige kandidater til jobbet?

Valery: Det må du spørge ansættelsesudvalget 
om. Jeg regner med, at det er mine forsknings-
kvalifi kationer, som gør, at jeg blev valgt. Jeg 
har desuden arbejdet med ledelse af forskning 
før. Jeg håber også, det har noget at gøre med 
mine visioner for instituttet.

Hvilke projekter skal tegne instituttet udadtil?
Valery: Vi er stadig i gang med at fi nde ud af 
hvilke projekter, vi særlig skal satse på rent 
forskningsmæssigt. Vi har lige fået forsker-
grupperne på plads og nogle af dem er helt 
nye, og der skal de lige have lov til at lære 
hinanden at kende, fi nde ud af hvad hver 
især kan og hvor perspektiverne ligger. Det 
har været dejligt at se hvor mange projek-
tansøgninger, der er kommet ind ved vores 
deadline i september. Vi har en meget aktiv 
medarbejderpulje, så det er et meget positivt 
job at være leder for et institut som vores.

Og hvad med institutreformen?
Valery: Ja, selvfølgelig har der været en masse 
omkring RUC’s ledelse i det sidste stykke tid, 
men jeg mener, at omdannelsen af RUC’s 
institutstruktur er nødvendig for RUC’s over-
levelse. Oplægget til fusioner i det danske 
forskningslandskab gjorde at vi var nødt til at 
gøre noget dramatisk. Projektarbejdet er noget 
særligt for RUC, og selvom det er en glimrende 
undervisningsform er det ikke længere nok 
til at tiltrække studerende til RUC for alle de 
andre universiteter har også fundet ud af styr-

Første nye institutleder vil 
inspirere studerende og forskere

Den 1. september begyndte Valery Forbes i sit job som institutle-
der på det nydannede Institut for Miljø, Samfund og Rumlig For-
andring. Hun kommer fra en professorstilling på det gamle institut 
for biologi og kemi, og skal nu forestå den daglige ledelse fra sit 
kontor i bygning 02.
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Valery Forbes foran Hus 02

kerne ved projektarbejdet. Selv min 14-årige 
søn sidder med projektarbejde i folkeskolen. Så 
projektarbejdet er ikke længere nok i sig selv, 
og hvis vi var organiseret efter traditionelle 
fag, ville vi have været for lille et universitet 
og vi ville ikke have kunnet konkurrere som 
et mini-KU. Vi var for små, mens vi nu er nået 
op på at have en kritisk masse af forskere, som 
får mulighed for at samarbejde med forskere, 
som de måske ikke havde haft mulighed for at 
samarbejde med i den gamle struktur.

Hvad kan RUC og dit institut, som de andre 
universiteter ikke kan?

Valery: Instituttet har et bedre helhedsper-
spektiv på miljø, som de andre universiteter 
ikke har og det er klart en fordel. I disse tider 
med universitetsfusioner, kommer det let til at 
lyde som om større er bedre. Det tror jeg ikke 
nødvendigvis på. Jeg tror, vi kan tilbyde vores 
studerende ting som meget mere personlig 
undervisning netop fordi vi er et relativt lille 
universitet.

Hvad skal RUC – og dermed også dit institut 
– gøre bedre?

Valery: Vi skal blive bedre til at profi lere os 
og det særlige, vi kan her på stedet. Specielt 
hvis vi vil tiltrække studerende og forskere 

Institut for Miljø, Samfund og Rumlig 
Forandring
Overbygningsfag: Geografi , miljøbiologi, 
sundhedsfremme og sundhedsstrategier, 
teksam.
Deltidsuddannelser: Turistføreruddannel-
sen – diplomuddannelse, Mastermodul i 
Kulturplanlægning.

I de kommende numre interviewer RUC-
nyt de øvrige institutledere, efterhån-
den som de tiltræder. I næste nummer 
for tæller Lars Hulgård om sit job som 
institutleder ved Institut for Psykologi og 
Uddannelsesforskning.

fra udlandet kræver det en mere professionel 
markedsføring. I gamle dage var det op til 
hver eneste gruppe at promovere – hvis vi 
miljøbiologier for eksempel havde en master-
uddannelse, som vi ville promovere, var det 
næsten op til os selv at gøre opmærksom på 
tilbuddet. Det dur ikke i dag så det er et ansvar 
vi som institut og universitet som helhed skal 
blive bedre til at tage. 

Vi skal bruge vores tidligere studerende 
som rollemodeller over for kommende stu-
derende. Men det handler også om, at vi som 
forskere skal være bedre til at profi lere stedet, 
når vi er til konferencer og lignende. For mig 
handler markedsføringen så at sige ikke kun 
om at ligge en bunke brochurer på et bord og 

så læne sig tilbage og vente.

Et godt råd til de studerende, hvis du tænker 
tilbage på din egen studietid?

Valery: I skal gøre det, I brænder for. Især når 
man skal vælge projekter, specialeemne eller 
ph.d. gælder det om at vælge det, man bræn-
der for, så skal alle de andre ting nok falde 
på plads. Hvis man ikke helt ved, hvad man 
brænder for, har man heldigvis muligheden 
for at prøve en masse ting af i projekterne på 
basis. Det gælder også om at være aktiv, tage 
til seminarer og generelt være opsøgende. 
Og det at snakke med ældre studerende er en 
oplagt måde at lære mere om, hvad man selv 
brænder for.
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Af Thomas Kilde Krath, RUCnyt

RUC’s offi cielle årsfest blev skudt i gang kl. 14.00 med 
taler og prisuddelinger. Hen ad aftenen begyndte husene 
på RUC så småt at varme op til middagsselskaber, som 
ved 23-tiden blev afl øst af efterårets vel nok største fest 
i Roskilde-området.

Og prisen går til...
Roskilde Festivalens Eliteforskerpris på 25.000 kr. blev 
givet til professor Jacob Torfi ng, Institut for Samfund og 
Globalisering ved RUC. Jacob Torfi ng er leder af Center 
for Netværksstyring og er en internationalt anerkendt 
forsker og en særdeles populær underviser.

SAS og BG Bank har indstiftet et internationalise-
ringsstipendium. I år uddeles der 8 internationalise-
ringsstipendier á 12.000 kr. Stipendierne uddeles til 
fremragende udenlandske studerende ved RUC.  
Stipendierne blev tildelt:

Stud scient. Jingyan Feng, Kina – miljøbiologi og 
molekylærbiologi.
Stud.scient. Rao Narasimha, Indien – molekylærbio-
logi og kemi.
Stud.mag Emmanuel Yeboua, Elfenbenskysten – skri-
ver speciale om »Uddannelse for alle: hele verden i 
skole inden 2015«.
Ph.d.-studerende Bjarki Valtysson, Island – Ph.d.stud. 
ved Ph.d.-programmet for Kommunikation, Journa-
listik og Medier.
Stud.scient.adm. Hong Song, Kina – Forvaltning.
Stud.scient. Dolly N.M. Kazooka, Zambia – NIB.
Ph.d.-studerende Lina Konstantinou, Grækenland 
– Kultur- og Sprogmødestudier.
Cand.mag. Vénéranda Karikurubu, Burundi – Fransk 
og Historie.

RUC-fondens pris gik til overassistent, tillidskvinde 
for HK og næstformand i hovedsamarbejdsudvalget 
Charlotte Levin. 

Ved årsfesten uddeltes Rockwool-prisen til cand.
scient. Tine Skovgaard. Rockwool-prisen er på 25.000 
kr. og gives til en kandidat ved RUC, som i specialet har 
demonstreret en faglig-original indsats på højt niveau.

Som bedste vejleder på RUC modtog adjunkt ved psy-
kologi Mikkel Bernt Hansen »Den Gyldne Kaffekande«.

•

•

•

•

•
•
•

•

Årsfest 06: Priser, taler og et brag af en fest
22. september 2006 afholdt RUC sin 34. årsfest trods rygter om, at årsfestarrangørerne 

ikke ville være med længere. Det hele blev dog løst i fordragelighed, 
teltene blev rejst, og de studerende valfartede 

som altid til i så stort tal, at nattogene 
havde problemer med at lukke dørene.

Flaget  var hejst over RUC til årsfes ten...

... og da mørket  faldt på, blev der danset .
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Resume af Thomas Kilde Krath, RUCnyt

På mindre end et halvt år har RUC gennemført en insti-
tutreform med seks nye storinstitutter med op til 150 
ansatte. Med de nye institutter håber rektor at have 
skabt ny energi og henviste i sin tale til RUC’s motto: I 
stilheden døden, i strømmen livet. For ham handler det 
om at være parat til at bryde med vante tankebaner 
og udfordre sig selv for at kunne udfordre andre. Og så 
handler det om at kunne leve op til de krav, der stilles 
til RUC om at levere uddannelse og forskning i interna-
tional topklasse.

Internationaliseringen fortsætter
Rektor tog udgangspunkt i omverdenens krav om inter-
national konkurrencedygtighed af det danske uddannel-
sessystem. RUC’s opkrævning af betaling fra de interna-
tionale studerende fra ikke EU-/EØS-lande blev krævet 
tilbagebetalt og det påvirkede universitetets egenkapital 
negativt, men det har ikke slået rektor ud, der fortsat vil 
satse på udvikling af RUC’s internationale uddannelser 
nu, hvor der er skabt klarhed om rammerne.

Kvalitetssikring af uddannelser
Uddannelserne skal styrkes, og rektor vil med ansæt-
telsen af en studiedekan sætte større fokus på dette for 
i højere grad at leve op til kravet. Samtidig forventer 
rektor, at fokus på det internationale marked for uddan-
nelser øges ved ansættelsen af den nye studiedekan.

Målet for RUC’s uddannelser skal ikke bare være 
at spytte karrieremindede kandidater ud i den anden 
ende. Rektor vil også have at RUC’s uddannelser skal 
udvikle de studerende på et personligt plan, men de 
ting, de studerende går til eksamen i, skal fortsat kunne 
omsættes til noget brugbart bagefter. Og rektor er ikke i 
tvivl om brugbarheden af de udbudte uddannelser, idet 
han henviste til fl ere statistikker, som viser, at RUC’s 
kandidater får ganske højtbetalte jobs.

I 2007 påbegyndes også et nationalt akkrediterings-
forløb for at afklare, hvilke kompetencer de studerende 
får ved at tage en videregående uddannelse. Her skal 
RUC ifølge rektor være på mærkerne, og der vil derfor 
blive indført systemer til kvalitetssikring af alle aktivi-
teter. Institutreformen var første skridt i en retning af at 
denne kvalitetssikring mere lige til. Kvalitetssikringen 

Rektors årsfesttale: 

RUC er klar til fremtidens udfordringer
Rektor Poul Holm kom vidt omkring i sin tale til RUC’s 34. årsfest. RUC har i 
det forgangne år stået over for en række udfordringer, og der er ingen tvivl om, 
at fremtiden byder på endnu fl ere. RUC skal styrke sine uddannelser, 
forskningen skal øges og samtidig skal der satses på endnu 
mere internationalisering.

Rektor Poul Holm på talerstolen.

Underholdning var der også sørget  for til den offi   cielle del af årsfes ten 

»
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skal garantere, at de studerendes feedback bliver brugt 
til noget positivt.

Flere forskningskroner til RUC
Institutreformen har ikke kun fokus på uddannelses-
området, men skal også øge universitetets konkurren-
cedygtighed i forhold til at vinde ekstern fi nansiering; 
et område som er kommet i fokus med regeringens 
universitetsreform. Og RUC’s forskere er fl ittige, mener 
rektor, idet han henviser til en rangliste over forsknings-
publikationer, som dagbladet Børsen offentliggjorde på 
dagen for årsfesten, som viste, at universitets forskere 
lå på førstepladsen inden for alle de fagområder, som 
RUC’s faglige miljøer omfatter. 

RUC er Region Sjællands universitet
Rektor vil have, at RUC ikke kun skal have fokus på 
København, selvom det ligger lige i nærheden. I stedet 
skal universitet udnytte de muligheder, som eksisterer 
i Region Sjælland, og i samarbejde med det regionale 
erhvervsliv sikre, at alle vidensarbejdspladser ikke kun 
går til hovedstaden. RUC besidder en række stærke fag-
miljøer, som kan bidrage til regionens udvikling.

Rektor afsluttede sin tale med at understrege, at 
samfundet har brug for mere RUC.

Læs hele rektors årsfesttale på http://ruc.dk/ruc/omruc/ny-
heder/220906/.

Læs også Studenterrådets og Frit Forums årsfesttaler 
på siderne: 24-25.

»
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Af Bjarne Andersson, Nils Bredsdorff og Søren Møller, RUb

I Børsen den 22. september kunne man læse at RUC opnår toppla-
ceringer blandt de nuværende 12 danske universiteter, når deres 
forskningsproduktion (målt som antal publikationer) sammenlignes. 
Vi har set nærmere på de underliggende tal, som stammer fra Rektorkol-
legiets opgørelser over forskningspublikationer og forskningsårsværk 
for 2005. 

Opgørelsen i Børsen er baseret på fi re kategorier af videnskabelige 
publikationer:

A. Artikler i peer-reviewed videnskabelige tidsskrifter
B. Artikler i videnskabelige artikler, som ikke er peer-reviewed
C. Videnskabelige bøger og monografi er
D. Bidrag til videnskabelige bøger og antologier
Endvidere er opgørelsen baseret på tal for universiteternes årsværk 

allokeret til forskning. Alle tallene er offentliggjort på Rektorkollegiets 
website www.rektorkollegiet.dk/politik_debat/statistik/statistik_over-
sigt. 

I opgørelserne sammenlignes universiteterne dels i deres helhed 
og dels fordelt på hovedområder. Sammenligningerne er desuden ba-
seret dels på de enkelte universiteters samlede forskningsproduktion 
(A+B+C+D) og dels produktionen af artikler (A+B). Resultaterne er 
resumeret i tabel 1 sammen med vores egne opgørelser over RUC’s 
placering indenfor de enkelte publikationstyper (A, B, C og D).

Af tabel 1 ses det tydeligt, at RUC især opnår sine høje placeringer 
i Børsen-artiklen i kraft af høje publikationstal i kategori B (ikke peer-
reviewed videnskabelige artikler), mens vi opnår bundplaceringer i 
kategori A (peer-reviewed videnskabelige artikler), en kategori som 
ikke indgik separat i Børsen-opgørelsen. Særligt iøjefaldende er NAT’s 
placering på en 7. plads blandt 7 universiteter i kategori A med 1,11 
publikationer per VIP-forskningsårsværk mod 2,37 for nr. 1 (DTU). I de 
fl este naturvidenskabelige fag anses netop publicering i peer-reviewed 
tidsskrifter for den mest meriterende kanal – er RUC’s NAT-område 
virkeligt så dårligt kørende? 

Svaret skal sandsynligvis fi ndes i den måde hvorpå tallet for VIP-
forskningsårsværk opgøres. Tallet for RUC’s NAT-område var 63,6 i 
2005, svarende til 144,5 NAT VIP-årsværk med 46% forskningstid. På 
RUC udføres den traditionelle naturvidenskabelige forskning primært 
i (det nu nedlagte) Institut for Biologi og Kemi og delvis i (det nu 
nedlagte) IMFUFA svarende til et tal, som skønsmæssigt er et stykke 
under halvdelen af de ovenfor nævnte NAT VIP-årsværk. Der fi ndes også 
enkelte VIP’er på TEK-SAM og Geografi  som kan betegnes som egentlige 
NAT’ere, mens en stor del af VIP’er i disse institutter må betegnes som 
SAM’ere. Et skøn over egentlige NAT-VIP’er på RUC må derfor snarere 
havne i nærheden af 70, svarende til ca. 35 forskningsårsværk. 

Korrigeres RUC’s placering for NAT i kategori A på denne måde 
vil RUC rykke op på en fl ot andenplads, kun overgået af DTU. Proble-
met er blot at korrektionen er behæftet med stor usikkerhed og at 
en tilsvarende korrektion bør foretages for de andre universiteters 
TEK/NAT-områder (eller snarere for alle hovedområder) for at gøre 
sammenligningerne retfærdige. 

En anden væsentlig kilde til usikkerhed i opgørelsen kan være, at 
RUC netop for 2005 havde en kampagne med det formål at få registreret 
alle forskningspublikationer i det nye forskning.ruc.dk system. Er til-
svarende kampagner på de andre universiteter ikke blevet gennemført, 
må RUC’s indberetning antages at være »mere« komplet og dermed 
ikke nødvendigvis sammenlignelig.

I Børsen artiklen udnævnes publiceringsopgørelsen til et vigtigt 
styringsredskab for ministerium og universitetsledelser. Med oven-
stående gennemgang mener vi imidlertid at have påvist at tallene 
er meningsløse medmindre de korrigeres som i RUC-NAT eksemplet. 
Der kan desuden tænkes mange andre relevante korrektioner som bør 
overvejes, f.eks. hvor skellet mellem peer-review og ikke-peer-review 
går og hvilken betydning national eller international publicering har. 
Opgørelserne må herudover kombineres med en god portion sund 
fornuft og et stort lokalkendskab.

Børsen-rangliste: 

Uden lokalkendskab er tallene meningsløse

På årsfestdagen offentliggjorde dagbladet Børsen 
en rangliste over danske universiteters forskning. 
RUC opnåede en fl ot topplacering, men ugen 
efter var RUC i bund i en opfølgende artikel. 
Tallene er korrekte, men de kan ikke analyseres 
korrekt uden kendskab til de faktiske forhold. 
Samfundsvidenskabelige forskere på Teksam 
offentliggør ikke nødvendigvis deres forskning i 
naturvidenskabelige tidsskrifter.

Antal univ.* A B C D A+B+C+D A+B

HUM 7(8) 5 1 5 5 1 1

SAM 6(7) 4 1 2 2 1 1

TEK/NAT 7(8) 7 1 3 1 1 1

Sund. 3(4) - - - - - -

Total 11(12) 11 1 3 3 3 2

* SDU indgår kun i kategorien A+B+C+D 

Tabel 1. RUC’s placering blandt de 12 universiteter fordelt på ho-
vedområder og publikationstyper.
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Efter tre dage med fl ot og til tider 
prangende fodboldspil på idrætsan-
lægget Stadio Communale (RUC’s 
stadion), var det i år holdet »Alberts-
lund« der i sidste ende løb af med 
sejren og titlen som RUC-CUP vinder 
2006. 

Af Brian Korshøj Christensen, studerende i 20.2 og 
isntruktør i RUSIS

Under afviklingen af dette års RUC-CUP havde vejr-
guderne været os nådige og belønnet os med fl ot vejr 
alle dage. Dette og det høje humør, ikke mindst fra de 
internationale hold, var tilsammen, med til at bidrage 
til en fantastisk ramme omkring afviklingen af dette 
års RUC-CUP. 

Man kan i år roligt sige, at slutspillet som foregik 
om onsdagen, i år bød på lidt af hvert. Efter at der i den 
tidlige kamp imellem Team 20.2 og BK sømændene måtte 
ambulancer og udrykning til før at der kunne fi ndes en 
vinder af den kamp, var kimen til en god dag ligesom 
lagt. Senere på dagen kom turen til semi-
fi nalerne, hvilke var både 
meget un-

RUC Cup 06: Albertslund tog guldet
derholdende og til tider meget spændende. 

Team 20.2 tabte 0-2 i fi nalen
I bronzekampen skulle Fedtefyrsterne op imod de inter-
nationale Dynamo Rockwool, hvilket var en kamp med 
mange brændte chancer, men alligevel med et Dynamo 
Rockwool hold som fortjent vinder. I fi nalen stod sidste 
års vinder Team 20.2 overfor dette års højt seedede »Al-
bertslund«, en kamp der af fl ere årsager blev en kamp 
der går over i historien. Efter 0-0 ved pausen og trænere 
der talte med STORE bogstaver, blev intensiteten helt 
anderledes i anden halvleg. Hvad der mest af alt kun kan 
beskrives som grøn stue på Aarhus Centralbørnehave, 
måtte dette se sig betegnede for udviklingen i anden 
halvleg af denne spændende kamp. På et fl ot lop til 0-1 
og en kontant afstraffelse på manglede koncentration 
til 0-2, blev dette års vinder af RUC-CUPPEN holdet »Al-
bertslund«. Mange gange tillykke skal lyde herfra. 

RUC-CUPPEN er arrangeret af RUSIS. 
Læs mere om vores træningscenter og øvrige aktiviteter, og 
se hvordan du bliver medlem på 
www.rusis.ruc.dk.

Stadio Communale var stedet , hvor året s RUC CUP blev afviklet .
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Nye åbningstider for 
receptionen på RUC
Fra mandag den 2. oktober er åbningstiderne i Receptionen på Roskilde 
Universitetscenter ændret. 

Der vil fremover være åbent ALLE hverdage fra 8.15 - 16.00. De 
ændrede åbningstider vil foreløbig være i kraft frem til 31. december 
2006. I slutningen af forsøgsperioden vil der blive taget stilling til om 
ordningen skal gøres permanent.

Hvis der i forsøgsperioden skulle blive behov for at forlænge åb-
ningstiden er I meget velkomne til at rette henvendelse til Receptionen 
– enten pr. telefon (tast 9) eller pr email: receptionen@ruc.dk.

Henvendelser vedrørende midlertidig udvidelse af Receptionens 
åbningstid skal ske mindst een uge før den aktuelle dag, hvor åbnings-
tiden ønskes ændret.

– tkk

Undgå kold mad 
på gaskomfuret
18.000 københavnere mangler stadig at 
udskifte deres gamle gaskomfur, så det også 
vil virke efter 1. juni 2007, når Københavns 
Energi skifter til Bygas2, som kun et nyere 
gaskomfur kan håndtere.

Af Københavns Energis Kommunikationsafdeling

De københavnske pizzeriaer kan få travlt med at levere mad til 
de gasforbrugere, som trods fl ere henvendelser fra Københavns 
Energi endnu mangler at skifte deres gamle gaskomfur. Bygas2 
vil om et år nemlig kun strømme i nyere komfurers haner, mens 
alle fra før 1972 vil lukke. I alt 18.000 skal forbi hvidevarefor-
handleren inden deadline 1. juni 2007.

100 gaskomfurer om dagen. Så mange komfurer skal VVS-
installatørerne skifte i København fra nu af og til 1. juni 2007, 
hvis alle gaskunder skal være klar til Bygas2. Det er tre gange så 
mange som sædvanlig. Hvis alle venter til sidste øjeblik, vil det 
komme til at knibe for de sidste i køen at blive klar til Bygas2. Det 
vil i yderste konsekvens betyde, at de mister kompensationen på 
2000 kroner til et nyt komfur, og deres gas bliver lukket. 

Ny i byen eller lige fl yttet, så tjek dit gaskomfur
Som studerende i en ny by eller ved overtagelse af en ny lejlighed 
kan der være meget at holde styr på. Alligevel er det vigtigt at 
undersøge, om gaskomfuret i den nye lejlighed er klar til Bygas2. 
Det kan alle nemt gøre ved at ringe til Københavns Energi og 
spørge, om komfuret kan bruges til Bygas2, eller om det skal 
skiftes inden 1. juni 2007. 

Dit eller udlejers komfur?

Hvis din udlejer ejer boligens gaskomfur, er det hans ansvar at 
udskifte komfuret, hvis det er uegnet til Bygas2. Ejeren af det 
gamle komfur får 2000 kroner i kompensation til at købe et nyt 
komfur for. Ejer du selv komfuret, er du berettiget til pengene. 
Det er ofte udlejeren, der ejer og vedligeholder både instal-
lationer og komfurer. Er du i tvivl, vil det som regel fremgå af 
lejekontrakten, hvem der ejer komfuret. Hvis ejerforholdet ikke 
er præciseret i lejekontrakten, gælder det, at står der et komfur 
i boligen, når du fl ytter ind, så er det udlejer, der er ansvarlig 
for at udskifte komfuret. 

Så nemt er det at skifte
Hvis det viser sig, at du skal skifte dit gamle komfur ud, så sørg 
for at få sendt tre væsentlige papirer fra Bygas2. For det første en 
kopi af det brev, hvor Københavns Energi skriver, at gaskomfuret 
på din adresse skal udskiftes. Få desuden pjecen, der fortæller, 
hvordan du får din kompensation. Og endelig en liste over de 
forhandlere, der tilbyder den såkaldte pakkeløsning. En løsning, 
hvor forhandleren leverer og installerer det nye komfur og sørger 
for at skrotte det gamle. De tre papirer er lige til at skaffe ved at 
henvende sig til Københavns Energi på tlf. 3395 2007 (åbningsti-
der: mandag - fredag 9-20 indtil 15. oktober. Ellers 9-15). Bygas2-
projektet er desuden beskrevet på www.bygas2.dk.

RUC’er på arbejde
Af Magnus Barsøe, Frit Forum Roskilde

Sidste semester stablede Frit Forum et formidlingsseminar på benene 
med deltagelse af bl.a. redaktør på Mandag Morgen Noa Redington. 
Arrangementet var en stor succes, og efter seminaret fi k vi mange tilba-
gemeldinger fra studerende, der ønskede en dag, hvor man kunne sætte 
fokus på jobsøgning og ansøgningsskrivning. Vi har naturligvis valgt at 
følge de mange gode ideer, og på dette semester kan vi præsentere en 
temadag med titlen: RUC’er på arbejde.  Her har Frit Forum i samarbejde 
med Arbejdernes Landsbank inviteret en række oplægsholdere, der kan 
give kyndig karrierevejledning til interesserede RUC’ere. 

Dagen indledes med et besøg fra to RUC kandidater, Thomas Gra-
versen fra DJØF og tidligere teksam’er og proceskonsulent Thorbjørn 
Petersen fra Danske Bank. De vil fortælle om de konkrete redskaber, de 
benytter i det pulserende erhvervsliv, og hvordan koblingen mellem den 
uddannelsesmæssige baggrund, og jobfunktionen på arbejdspladsen 
fungerer i praksis. Udover de to RUC-kandidater har vi også inviteret 
to jobkonsulenter. Susanne Teglkamp indleder med at give gode råd 
til CV og ansøgningsskrivningen samt jobsamtalen. Karrierekonsulent 
gennem 12 år og forfatter Torben Lausten giver råd til den aktive jobsøg-
ning, og input til hvorledes akademikere kan skabe egne jobmuligheder. 
Udover oplægget har vi også fået 30 eksemplarer af Torben Laustens 
bog »Kan vingerne bære?«, der omhandler samme emne. Bogen uddeles 
til de første 30 tilmeldte. Arrangementet er helt og aldeles gratis, og 
Frit Forum giver kaffe og frugt på dagen. 

Tid og sted: Fredag 27. oktober: RUC, Lille Auditorium 01, kl.10.15-
14.30. Tilmelding på mababe@ruc.dk. 

Læs mere på www.fritforum.dk.
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Af Jens Peter Thomsen, Ph.d.studerende, Institut for 
Psykologi og Uddannelsesforskning

Dagbladet Information havde d. 8. september en tema-
artikel om universitetsaviserne efter universitetsrefor-
men, og konklusionen var den triste, at de forskellige 
nyhedsorganer var blevet forvandlet til glittede reklame-
sager for universiteterne, uden plads til debat og kritik. 
Der var særlig fokus på RUCnyt, da en studerende havde 
fået afvist et indlæg til bladet.

Jeg har altid haft et am-
bivalent forhold til RUCnyt: 
på den ene side har det 
altid irriteret at et så stort 
universitet som RUC, kun 
kunne opvise et blad der i 
layout og tryk minder mest 
om medlemsbladet for en 
mindre brevdueforening 
(ikke et ondt ord om jour-
nalistikken her; RUCnyt 

har været enestående ringe fi nansieret, så man har gjort 
det bedste man kunne med alt for få midler). På den an-
den side har der været plads til debatter om alt mellem 
himmel og jord i bladet, hvilket har været velgørende, og 
gjort, at man rent faktisk gad åbne det en gang imellem, 
den uhjælpelige indpakning til trods. 

Men det er nye tider, og at være universitet i dag er 

også præget af ambivalens. På den ene side skal universi-
tet drives som en moderne virksomhed med alt hvad der 
dertil hører af reklameretorik og halsen efter de bedste 
university rankings. På den anden side skal universitet, 
som en unik institution i samfundet med rum til fri og 
kritisk forskning, agere samfundets kritiske bevidsthed, 
og her har et universitet med respekt for sig selv en 
forbandet pligt til at et nære den kritiske offentlighed 
i samfundet. Det naturlige udgangspunkt er en kritisk 
offentlighed indadtil. 

Seriøs og kritisk debat
Respekt og engagement omkring et universitet får 
man næppe ved at trykke glittede reklamesager (DPU’s 
»Asterisk« kan være skræmmeeksemplet), men ved at 
have en seriøs og kritisk offentlighed udtrykt i univer-
sitetets eget blad. Selvfølgelig er det ethvert organs 
ret at afvise indlæg og redigere i indkommet stof. Det 
kan der være alle mulige gode redaktionelle grunde til. 
Men den seneste tids debat om RUCnyt har skabt tvivl 
om bladets linje – og at have kommunikationschefen 
som ansvarshavende redaktør bidrager i høj grad til 
denne tvivl. 

Derfor vil det være tiltrængt om ledelsen kommer 
med en udmelding om bladets status. Og her skal der 
lyde en klar opfordring til ledelsen om at give RUCnyt 
en uafhængig redaktør med et journalistisk frihedsbrev 
– ligesom på det professionelle storesøster-organ KU’s 
Universitetsavisen. Som dette organs redaktør siger til 
dagbladet Information om de afviste indlæg i RUCnyt: 

»Det kunne aldrig forekomme her. Det ville kræve, 
at man fyrede redaktøren og afskaffede frihedsbrevet. 
Rektor på KU hverken ser eller kommenterer læserbreve, 
før de bliver trykt. Jeg kan ikke forstå, at RUC har en 
journalistuddannelse og samtidig har en personaleavis, 
der i den grad er styret af rektoratet.« 

Til ledelsen: Gør redaktørens ord til skamme, giv 
RUCnyt et frihedsbrev.

Frihedsbrev til RUCnyt?
RUCnyt minder mest om medlems-
bladet for en mindre brevdueforening, 
men den ringe fi nansiering levner 
næppe meget plads til dybdeborende 
journalistik og lækkert layout.

 Det vil være tiltrængt om ledelsen 
kommer med en udmelding om bla-
dets status. Og her skal der lyde en 
klar opfordring til ledelsen om at give 
RUCnyt en uafhængig redaktør med 
et journalistisk frihedsbrev.

”
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Af Marie Dørup Olesen, formand for Frit Forum Roskilde 

Sagen om den påståede mangel på ytringsfrihed har 
taget nye højder. I en serie af artikler berettede Dagbla-
det Information og RUC kom for alvor i søgelyset. I Frit 
Forum Roskilde vil vi gerne understrege det beklagelige i 
at denne dækning fuldstændig tog afsæt i pressemedde-
lelser fra Studenterrådet. Ordentlig journalistik kræver 
dybere arbejde og ordentlige kilder. 

Den omtalte sag handler nemlig ikke om, at ytringsfri-
heden er truet. Én studerende har fået henvist et deba-
tindlæg til et andet forum (internetdebat på ruc.dk) og 
universitetets nye rektor har desuden optrådt uheldigt. 
Frit Forum Roskilde mener at man på denne baggrund 
bør se på arbejdsgangene omkring RUCnyt. 

Alligevel forholder Frit Forum Roskilde sig meget kri-
tisk til forsøget på at etablere et alternativ til RUCnyt. Alt 
for få læser det ellers udmærkede blad i forvejen – endnu 
et blad vil ikke gøre debatten om RUC forhold bredere og 
bedre. Desværre har gruppen af studerende involveret i 
det nye blad en anden agenda end at fremme dette. 

Det er enormt ærgerligt, at der er nogle såkaldte 
uafhængige folk, der reagerer så ensidigt resolut uden 
et eneste forsøg på dialog med rektor Poul Holm. Selv-
følgelig skulle den artikel være bragt. RUC skal ikke have 
et nyt blad, men bevare det eksisterende RUCnyt, hvor 
alle skal kunne komme til orde, også når det gælder 
kritik af ledelsen.

Sagen bruges i for høj grad til at tilsværte RUC’s nye 
rektor. Det er ingen hemmelighed, at Studenterrådet på 
RUC deltager aktivt i dette. Frit Forum Roskilde vil ikke 
deltage i dette og appellerer i stedet til en konstruktiv 
tilgang til RUC og dets fremtidige virke. 

Den nye universitetsreform som blev indført i 2003 er 
ikke demokratisk i sin struktur, men derfor skal der selv-
følgelig være plads til at studerende såvel som VIP’ere og 
TAP’ere kan kritisere hinanden sønder og sammen – og 
vel at mærke med et konstruktivt udgangspunkt. Det 
må vel være i alle parters interesse. Der er altså forskel 
på reformen og på Poul Holms lederstil. 

Frit Forum Roskilde opfordrer til dialog i stedet for 
forhastede tiltag om et nyt blad. 

Lad vær og slå plat 
på ytringsfriheden
Frit Forum Roskilde mener ikke, der er 
brug for fl ere blade på RUC. Hvis der 
er noget galt med RUCnyt, må det ret-
tes op. Ledelsen har optrådt uheldigt i 
denne sag, men ytringsfriheden er ikke 
truet. Denne myte misbruges af en 
gruppe studerende i og omkring Stu-
denterrådet for at tilsværte rektor.
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Af Peter-Christian Brøndum og Bo Odgaard 
Rasmussen, kandidater i historie fra RUC

Specialet er elsket og frygtet af de fleste 
universitetsstuderende, hvilket også gælder 
undertegnede. Netop med specialet er det 
jo meningen, at vi studerende skal vise og 
anvende vores viden om et særligt fag- og 
genstandsområde, og der er ikke noget, vi 
hellere vil. Men alligevel kan det være utro-
ligt vanskeligt at påbegynde dette arbejde, 
ligesom det for nogle er svært at færdiggøre 
processen af frygt for, at det, de afl everer, ikke 
er i overensstemmelse med egne og omver-
dens forventninger til dem. Særligt det sidste 
forhold er trist og ærgerligt, hvorfor man for 
alt i verden skal søge støtte og vejledning alle 
de steder, der tænkes kan. Alene kontinuerlig 
konfrontering af de problemer, man har med at 
skrive sit speciale, kan være uhyre væsentligt 
for den videre arbejdsproces. 

Et andet vigtigt forhold er at søge en stadig 
inspiration, der kan opmuntre i det daglige 
arbejde med specialet. I den sammenhæng 
synes det vigtigt at drømme lidt, for eksem-
pel at ens speciale ikke kun skrives med det 
mål for øje, at det skal læses og godkendes 
af vejleder og eksaminator. I stedet bør am-
bitionerne skrues op til, at man med dette 
speciale vil frem med et budskab, som kunne 
være interessant for fl ere mennesker at læse 
om. Specielt tanken om, at vores specialear-
bejde var bestemt for mere end eksamen hjalp 
og inspirerede os utroligt i hverdagens slid. 
Desuden er vi overbeviste om, at drømmene 
også medførte, at specialearbejdet blev mere 
ambitiøst og sjovt, fordi vi jo skrev med det 

sigte, at specialets budskab på et eller andet 
tidspunkt ville nå fl ere.

Specialet og vejlederen – direkte dialog 
Til ethvert speciale hører naturligvis en vej-
leder, og som i alle andre projektarbejder på 
RUC kan vejlederen komme til at spille en stor 
betydning for det endelige produkt. Dette både 
i en positiv og negativ henseende. For vores 
vedkommende var det så afgjort det positive 
og frugtbare element, der kom til at styre 
specialeprocessen fra ide til slutprodukt. Dette 
var ikke mindst Claus Brylds fortjeneste, idet 
han med sin konstruktive kritik og positive 
»coaching« hele tiden forsøgte at få os til at 
grave et spadestik dybere. Denne prægning 
fi k således stor indfl ydelse på vores arbejde, 
fordi vi i løbet af arbejdsprocessen selv og 
helt naturligt begyndte at komme dybere ned 
i de problemstillinger, vi arbejdede med, også 
selv om det krævede en del ekstra arbejde. Et 
andet vigtigt forhold ved processen var den 
gensidige og respektfulde kommunikation 
som prægede samarbejdet. Det skal her ikke 
være nogen hemmelighed, at også vi et par 
gange har været i projektprocesser, hvor både 
vi selv, men så sandelig også vejlederen ikke 
magtede at kommunikere på nogen synder-
lig konstruktiv måde, hvilket førte til ret så 
forskellige opfattelser af, hvor det respektive 
projektarbejdet egentligt var på vej hen. 

Naturligvis er det én selv, som bærer ho-
vedansvaret for specialet, og for så vidt også 
for de projektarbejder, man udarbejder i løbet 
af sin tid på RUC, men vi mener klart, at det 
ville være at gøre sig selv en bjørnetjeneste 
ikke at konfrontere en vejleder med uddy-
bende spørgsmål og også gerne afkræve ham 

eller hende en præcis kommentar, såfremt 
man føler, at den vejledning der gives ikke 
udkrystalliserer, hvor det er, at problemerne i 
ens specialetekst er! Ikke på noget tidspunkt 
må man lade sig kue eller intimidere, i stedet 
skal man konfrontere vejlederen direkte og 
bede personen om at udfl ette, hvad det er præ-
cist han eller hun mener med deres kritik, og 
gerne hvad de kunne forestille sig man skulle 
gøre i stedet. Navnlig det sidste fører nemlig 
ofte til en frugtbar løsning baseret i en fælles 
konstruktiv dialog.

Netværk i ind- og udland – gå lige til ho-
vedet
I vores speciale anvendte vi et stort antal breve 
skrevet af tyske værnemagtsoldater, der havde 
tjent på Østfronten under Anden Verdenskrig. 
Brevene er endnu placeret rundt om i Tysk-
land. Som de fl este specialestuderende sikkert 
kender til, kan det være overordentligt svært 
bare at fi nde den helt rigtige empiri, men 
ikke nok med det, så er det som regel også 
temmelig svært at få tilgang til den. Derfor 
er det tvingende nødvendigt at opbygge en 
form for netværk, som det er muligt at trække 
på i løbet af processen. I den forbindelse var 
vi så privilegerede, at en af Danmarks bedste 
forskere indenfor forskning om Anden Ver-
denskrig og krigen på Østfronten, lektor Claus 
Bundgaard Christensen hjalp os med råd og 
vejledning om, hvor helt centrale kilder var 
placeret i Tyskland. 

Denne hjælp kom i stand ved, at vi selv op-
søgte ham og udnyttede den viden og erfaring 
han havde med emnet. Netop det opsøgende 
arbejde profi lerede vi endnu engang af, da vi 
tillod os at ringe rundt til en række etablerede 
tyske krigshistorikere for at bede dem om at 
fortælle om de tyske arkiver, værnemagtsolda-
ter og krigen på Østfronten etc. Netop ved at 
trække på de meget store kapaciteter indenfor 
forskningen både i Danmark og Tyskland fi k 
vi hurtigt afklaret, hvilken problemstilling, vi 
ønskede at arbejde med, samt viden om de 

Fra speciale til bog 
– fra universitet til den bredere offentlighed

Drømmen om at nå længere med specialet end en fremtrædende 
placering i reolen inspirerede to kandidater fra RUC til at ind-
sende deres speciale til et bogforlag. Forlaget tog ideen op, og nu 
er bogen på vej ud i butikkerne.
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kilder, som vi ønskede at undersøge. Uden det opsøgende 
og insisterende (for disse personer sikkert lidt småirri-
terende) forarbejde havde undersøgelsen aldrig været 
mulig. Det er vigtigt at slå fast at det ikke er for at virke 
hverken selvforherligende eller selvfede, at vi påpeger 
dette, men snare som en opmuntring og opfordring til 
andre specialestuderende om ikke altid at holde sig fra 
at »gå lige til hovedet« for at få den hjælp, der kan vise 
sig helt afgørende for ens eget arbejde. Ofte vil man 
nemlig erfare, at man selv har en række informationer, 
som de personer man opsøger, kan bruge i deres videre 
forskning.

Speciale - til bogen 
Som tidligere beskrevet nærede vi begge ambitioner 
om, at det speciale vi havde afl everet i juni 2005 skulle 
bruges til mere end bare at være et symbol på vores aka-
demiske grad. Men ligesom mange andre før os havde vi 
store problemer med at vælge hvilken formidlingskanal, 
der skulle og kunne anvendes til at bringe nogle af vores 
konklusioner. Til alt held opstod der pludselig en mulig-
hed for, at man kunne indsende sit speciale eller liggende 
manuskript til det nyopstartede forlag historie-nu’s re-
daktion, der så ville læse og vurdere det med henblik på 
en eventuel udgivelse. Denne mulighed benyttede vi os 
selvfølgelig af, men vi forestillede os ikke umiddelbart, at 
redaktionen på historie-nu ville vende tilbage. Det skete 
dog og vi blev herefter indkaldt til møde med redaktør 
på historie-nu Peter Frederiksen, der bekræftede, at 
man fra historie-nu’s side var interesserede i, at udgive 
vores speciale som bog, men at der skulle foretages 
en række ændringer i det oprindelige speciale til den 
nye bogversion. Disse ændringer skulle vise sig ganske 
tidskrævende, og vi måtte lægge meget hårdt arbejde 
i, at fjerne den »akademiske tone«, der til tider kunne 
virke en anelse tung. Netop det formidlingsmæssige var 
et overraskkende hårdt arbejde, fordi vi pludselig skulle 
ændre den form og stil, som vi havde tillagt os i løbet af 
5 år på RUC. Det lykkedes dog til sidst, og vi står nu her 
i september måned 2006 og afventer at se vores første 
bog i sin fysiske form. Bogen, som bærer titlen »Breve 
fra Østfronten – den tyske Værnemagt og krigen mod 
Sovjetunionen 1941-1945«, er med tiden blevet over dob-
belt så lang som specialet, idet nye kapitler er skrevet til, 
ligesom de fl este kapitler er blevet redigeret. Specialets 

ide og konklusioner er dog stadig overordentligt tilstede 
i bogen. Drømmen om at nå længere med specialet end 
en fremtrædende placering i reolen, er således blevet 
virkeliggjort. Tilbage står nu offentlighedens dom over 
vores akademiske slutprodukt.  

Peter-Christian Brøndum og Bo Odgaard Ras mussen er 
forfattere til bogen »Breve fra Østfronten – Den tyske Værne-
magt og krigen mod Sovjetunionen 1941-1945«, der udkom 
på forlaget historie-nu i slutningen af september 2006. 
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Af Maria Zennaro, Uddannelses- og Forsknings-
afdelingen

Det er en til tider lang og sej læreproces at 
være studerende. Efter en både hændervri-
dende og tænderskærende ventetid modtager 
man sit optagelsesbrev. Og efter endnu mere 
ventetid kan man så endeligt langt om længe 
påbegynde drømmestudiet på RUC.

Studenterlivets fristelser
Den første studietid rummer masser af ud-
fordringer. Man skal lande i en ny hverdag 
med hvad deraf følger af nye venner, fester, 
gruppedannelse. Og så skal studierne jo også 
passes.

Her er det så, at der kan opstå visse fristel-
ser. Man sidder pludselig dér og ser deadline 
for opgaveafl evering nærme sig med lynets 
hast, alt imens man måske endnu ikke helt 
har fået taget hul på hverken læse- eller 
skriveproces.

Desværre bliver fristelsen nogle gange for 
stor, og to-tre museklik senere har man så et 
færdigskrevet – men også absolut plagieret 
– projekt liggende på harddisken.

Og måske får man kun denne ene chance 
for at fortryde, for at omgøre det forkerte valg 
og bringe sig selv tilbage på den akademiske 
dyds smalle sti. Når først opgaven er afl eve-
ret, er løbet kørt, for RUC har en meget klar 

nul-tolerance politik over for alle former for 
eksamenssnyd.

Til kamp mod snyderne
Også blandt studerende har man til alle tider 
kunnet fi nde brådne kar; dem, der uden blusel 
er parat til at afl evere resultatet af andres 
arbejde som sit eget. Men der har været en 
stigning i snydsager i de seneste år – måske 
fordi det i disse computertider er blevet så 
pokkers nemt og bekvemt lige at klikke sig 
hen til en fi ks og færdig opgave.

Den gode nyhed – for alle lovlydige stu-
derende – er så, at RUC er udstyret med det 
sidste skrig i plagierings-bekæmpelsesmidler. 
Med muligheden for rutinemæssig kontrol af 
skriftlige opgaver, tages fl ere studenter da 
også på fersk plagieringsgerning.

Som vidne til det stigende antal snydsager 
er lektor Jens Stærdahl fra Tek-Sam en af de 
fremmeste fortalere for teknologisk snydbe-
kæmpelse:

»det er nødvendigt med et kontrolsystem, 
som alle opgaver løber igennem. For man 
bliver jo nogle gange overrasket over, hvilke 
studenter der faktisk plagierer.«

Regnskabets time
Eksamenssnyd har alvorlige konsekvenser for 
den enkelte student. Hvis man forlader sig på 
snyd og bedrag lærer man jo hverken kursus-
pensum eller videnskabelig metode.

Men derudover slår man fra universitetets 
side hårdt ned på snyd.

Studiechef Inger Rossing Jensen forklarer, 
at Roskilde Universitetscenter er juridisk for-
pligtet til at bekæmpe eksamenssnyd: 

»det er helt enkelt uretfærdigt over for 
alle vores dygtige studerende ikke at sortere 
eksamenssnyderne fra. RUC står vagt om den 
højeste videnskabelige standard blandt an-
satte såvel som studerende.«

Konsekvenserne af eksamenssnyd er 
tun ge. Selv førstegangs snydere indberettes 
til Rektor og selv det mindste klippe-klistre 
resulterer på grundlag af »Regler om disci-
plinære foranstaltninger over for studerende 
ved Roskilde Universitetscenter« typisk i, at 
eksamenssnydende studenter bortvises et til 
to semestre.

En sådan bortvisning medfører desuden, 
at man mister retten til kollegiebolig og SU 
, så man pludselig er både universitets-, ind-
tægts- og hjemløs. For visse kategorier af 
internationale studenter indebærer en bort-
visning fra universitetet ydermere, at man må 
forlade Danmark.

RUC er som institution ivrig efter at se 
et fald i antallet af snydsager. Det gør den 
enkelte studerende til en frontkæmper i den 
gode akademiske sags tjeneste. Det tager tid 
og kræver anstrengelse at mestre de akade-
miske håndværk. Og det er en til tider sej 
læreproces, men der står et dedikeret hold af 
undervisere og vejledere på baglinien parat 
med rådgivning og opbakning. Så spørg hel-
lere en gang for meget end for lidt – og sæt 
dig ind i gældende regelsæt, før du kommer i 
klemme og fælden klapper.

Man kan læse mere om eksamenssnyd m.v. på 
RUCs hjemmeside www.ruc.dk/ruc/internesi-
der/regelsamling.

Snyd og bedrag forbudt
Det er – af indlysende årsager – forbudt at snyde og bedrage med 
sine skriftlige opgaver og eksaminer. Efter en periode med stigning 
i antallet af snydsager blandt danske såvel som internationale stu-
derende, ruster RUC sig til kampen mod akademiske bedragere.
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Af Thomas Kilde Krath, RUCnyt

Når de 10.000 studerende og ansatte vender 
tilbage til forårssemestret 2008, vil de kunne 
slå vejen forbi Trekroners nye centerområde 
og få overstået deres dagligvareindkøb på vej 
til toget. De mange beboere på kollegierne og 
familierne i de øvrige 1.600 boliger i Trekroner 
kan efter langs tid venten se frem til at kunne 
skaffe ikke bare de mest basale fornødenheder, 
men også en lang række andre varer uden at 
skulle helt til Roskilde.

Efter Roskilde Byråd den 23. august gav 
AKF Holding lov til at opføre et større center-
byggeri med supermarkeder, boliger, mindre 
handelsdrivende og kontorer, er planerne 
efterhånden ved at være på plads. Ambitio-
nerne mangler ikke, og lokalplanen giver også 
mulighed for både penthouselejligheder og 
hotelværelser på de øverste etager af de fi re 
til seks etagers høje bygninger.

Plads til tre Netto-butikker
Lokalplanen åbner mulighed for at etablere 
dagligvareforretning på 3.000 kvm. Det svarer 
til tre gange den nærmeste Netto på Køben-
havnsvej eller en stor Føtex, som den på Ro’s 
Torv. Dermed er der rigelig plads til både 
et discountsupermarked og et almindeligt 
supermarked.

Bygherren forventer også, at centeret kan 
rumme både apotek, bager, kiosk, cykelhand-
ler og café. Kantinens monopol ser derfor ud 

til at blive brudt med konkurrenternes indtog 
i gåafstand fra campus. Det hele bliver samlet 
omkring et åbent centertorv, hvor trappen op 
til den fl isbelagte sti mellem Trekroner Station 
og broen over Trekroner Allé i dag ligger.

Hvad er det, de bygger…?

Februar 2008 får 
Trekroner sit supermarked
Om halvandet år kan kollegianerne på Trekroner spare turen til 
Roskilde centrum og købe deres dagligvarer i nærheden af hvor 
de bor. Den 23. august vedtog Roskilde Byråd en lokalplan for et 
indkøbscenter lige ved Trekroner St. og bygherren begynder marts 
2007.

Supermarked savnet siden 1972

Trekroner rummer udover universitet både 
en ny og moderne folkeskole og børneinsti-
tutioner, men familierne i de 1.600 boliger 
– der forventes fordoblet inden for den nær-
meste tid – har måttet søge de fi re km ind til 
Roskilde by for at handle selv de mest basale 
fornødenheder. 

Allerede ved RUC’s grundlæggelse i 1972 
var der en forventning om, at Roskilde By hur-
tigt ville udvide mod øst og gøre campus til en 
del af bymiljøet. Først nu 35 år efter begynder 
udviklingen for alvor at tage fart.

Lokalplanområdet er beliggende mellem 
Trekroner Station og Trekroner Allé.
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RUC’s Fælles PraktikOrdning, FPO
Som bachelor fra RUC har du ret til at gå i praktik både i Danmark og udenlands.

Find informationer om dine muligheder på www.ruc.dk.praktik.

 

Hør journalisten Dina Yafasova fortælle om sit 
liv i Usbekistan: om censur, overvågning og dag-
lige trusler. Og om hvordan det var at komme 
til Danmark som fl ygtning - som asylansøger i 
Sandholmlejren. 

At et post-sovjetisk diktatur nedbryder og krænker borgerne kommer 
ikke bag på os. Men at vores eget asyl- og integrationssystem her i 
Danmark er så umenneskeligt, vil ryste de fl este. 

I Usbekistan oplevede Dina Yafasova vold og trusler om forfærdelig 
tortur. Trods denne baggrund var det ikke forstående mennesker, der 
stod parat til at modtage hende i Danmark, men et system, der synes 
at være skabt til at nedbryde de i forvejen fortvivlede fl ygtninge.

 
Betragtes enhver asylansøger som en potentiel svindler og bedra-
ger i Danmark? 
Lægen Inge Genefke synes at være den eneste offi cielle person, der mø-
der Dina Yafasova med værdighed og menneskelig forståelse. Da Dina 
Yafasova siger tak for en lang samtale med Inge Genefke, svarer hun: 

»Du skal ikke sige tak! Det er os der skal takke dig - fordi du har 
arbejdet for demokratiet og betalt en høj pris for det.«

Sådan havde ingen talt med mig før, siger Yafasova. Hvorfor ikke? 
Er det sådan vi ønsker at modtage mennesker i Danmark? 

 
Dina Yafasova er født i 1971. Journalist fra Tasjenkt Statsuniversitet, 
Usbekistan, forfatter til den nyligt udkomne »Dagbog fra Sandholm«.

(Dina Yafasova vil tale på både dansk og engelsk – Dina Yafasova 
will speak in both english and danish).

Torsdag den 24. oktober kl. 14.00, Auditorium 15, RUC.
Alle er velkomne.

– tkk

Universitetspræsten byder velkommen til: 

Dina Yafasova: Journalist 
og flygtning i Sandholm  
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Populær personale-
chef takkede af
Torsdag den 28. september b lev der holdt afskedsreception for perso-
nalechef Christian Strøm, der sagde farvel til RUC for at påbegynde et 
nyt job som afdelingschef i Dansk Magisterforening.

En meget velbesøgt reception, hvor kolleger og samarbejdspartnere 
stod i kø for at trykke hånd med Christian, vidnede om den respekt, 
der står om ham – både fagligt og personligt.

Der var taler af universitetsdirektør Lars Kirdan, prorektor Inger 
Jensen samt fællestillidsmand Mogens Brun Heefelt. Alle fremhævede 
Christians store indsats gennem 6 år, og ikke mindst hans rolle i dén 
institutreform, RUC tog fat på for et halvt år siden. Sidste taler var 
hovedpersonen selv, der holdt en meget smuk og rørende tale om sin 
tid på RUC.

– hp

Valg
Ja, det er der stadig!

For de studerendes vedkommende holdes der ordinære valg i løbet af de næste par måneder til:
1) Bestyrelsen,
2) Akademisk Råd,
3) Studienævnene.

Ved valgene til Bestyrelsen og Akademisk Råd bliver afstemningsformen elektronisk, således at man kan 
stemme fra en computer hvor som helst og når som helst.

Sæde i styrende organer giver gode muligheder for medindfl ydelse i mange vigtige sager.
Hold øje med RUC’s hjemmeside, hvor der henvises til frister, afstemningsteknik  m.m.
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Af Michala Nilsen, erhvervspraktikant på RUC

De studerende, der studerer på den naturvi-
denskabelige linje på Sjællands universiteter, 
demonstrerede forskellige forsøg som gav en 
ide om, hvad man kan komme ud for, hvis man 
er på en af landets universiteter og studerer 
på de naturvidenskabelige linjer. Der var no-
get for enhver smag: Løs et mord, kuglestød, 
cykling og GPS-skattejagt, og dette var blot 
nogle få af de ting det var muligt at se i lands-
byen. Det ene hold fra RUC bød skoleeleverne 
velkommen til at tage ud på en tur, hvor de 
lærte, hvordan man bruger en GPS. Mens det 
andet hold gav svar på om computere kan 
være i stand til at lære af deres handlinger. 
Folk svedte i forsøg på at fi nde ud af, om de 
havde gode ben og stærke arme. Det hele var 

dog ikke kun alvorligt, der var også plads til at 
hygge sig og det brugte de studerende på, at 
snakke indbyrdes om deres forsøg med kloge 
ord, som jeg ingenting forstod af. 

Studenterne gjorde stoffet, som de fortalte 
om, meget let at forstå, deres forsøg var gen-
nemtænkte og meget simple.

Jeg må sige, at jeg ikke så alle standene, 
men dem, jeg så, var af meget højt niveau, og 
jeg er sikker på, at det gjaldt hele landsbyen.  

Lærerne gør fysik kedeligt
Jeg er erhvervspraktikant på RUC, jeg går i 9. 
klasse på en af folkeskolerne i Roskilde. Jeg 
har normalt en time biologi og tre timer fysik 
om ugen, så lidt viden har jeg om emnet, men 
det er ikke meget. 

Jeg ved ikke om en naturvidenskabelig 

landsby vil skabe interesse for emnet, for det 
er stadig den samme lærer, de har i timerne. 
Den her lærer ved sikkert rigtig meget om em-
net, men kan bare ikke fi nde ud af at gøre det 
spændende, så jeg tror ikke, at det så meget 
er eleverne man skal fange, det er nok mere 
lærerne, der skal lære, hvordan man giver sin 
viden videre. Dette vil de frivilligt gøre, hvis de 
er blevet lærere for at gøre en forskel i et barns 
liv, ellers holder det ikke, at de har valgt at 
undervise. Hvis de elsker deres arbejde burde 
de stræbe efter at blive bedre, og her ville de 
så få chancen. 

Den naturvidenskabelige landsby
Den årlige naturvidenskabelige landsby, der befi nder sig på Kon-
gens Nytorv, er en festival lavet til ære for folkeskolerne, gymnasi-
erne og dem der bare har lyst til at kigge forbi.

Den naturvidenskabelige landsby blev 
afholdt første gang i 1998.

Formålet med landsbyen er at skabe 
begejstring omkring naturvidenskab 
mellem klasserne.

Fra år 2006 vil den naturvidenskabeli-
ge landsby blive holdt hvert år i uge 39.
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Af Louise Elver, International Kommunikation 
og Socialvidenskab, RUC

I fem uger har Zentropa Workz’ gamle fæg-
tesal i Filmbyen emmet af energi, intensitet 
og diskussion. Salen har været indtaget af 
otte teams, der arbejdede med hver deres in-
novationsproblemstilling, stillet af en række 
af Danmarks førende virksomheder. Hvert 
team bestod af fem til seks studerende fra vidt 
forskellige uddannelsessteder og -retninger 
samt en mester fra Zentropa Workz. Jeg tror, 
jeg taler på alle deltageres vegne, når jeg siger, 
at det føltes som at befi nde sig i en smeltedigel 
mellem et virvar af akademiske tilgange og 
erhvervslivets realisme. 

Sommerskole i innovation
Rammerne for smeltediglen var et kursus, 
som Københavns Universitet udbød som pi-
lotprojekt i samarbejde med Zentropa Workz 
og iværksætterakademiet IDEA. Kurset satte 
fokus på skabelse af – intet mindre end – ra-
dikale innovationer. 

Bragende succes
Forløbet var en drønende succes: De stude-
rende er begejstrede, mestrene dybt impo-
nerede og samtlige virksomheder har fået ny 
inspiration. 

Danisco har efterfølgende ansat »deres« 
team til at videreføre idéerne. Novozymes og 
Grundfos arbejder videre med projekterne 
internt, og Center for Designforskning/Kunst-
industrimuseet er ved at rejse kapital til at 
føre det website ud i livet, som teamet præ-
senterede. 

Når de siger tværfaglighed – så mener de 
det 

Jeg deltog selv i forløbet på team Novozymes. 
Som garvet RUC’er var jeg på forhånd sikker 
på, at det der med tværfaglighed, det havde 
jeg ligesom prøvet i alle afskygninger. Jeg blev 
klogere. For i »mit« team var vi så forskellige, 
at vi til tider tvivlede på, om vi overhovedet 
talte det samme sprog. I overskrifter så vi 

således ud: En designstuderende fra Kolding, 
en musiker med overbygning fra ITU, en 
dansk-studerende fra KU, en studerende fra 
Statskundskab og Film- og medievidenskab, 
KU, en Ph.D.-studerende i Industriel Design 
fra Aarch og en studerende fra International 
Kommunikation og Socialvidenskab, RUC.

Trods kommunikationsvanskeligheder, lan-
ge arbejdsdage og vidt forskellige agendaer og 
prioriteringer var det en fantastisk oplevelse at 
samarbejde på kryds og tværs af fagligheder. 
Og hele forløbet bekræftede endnu engang, 
at tværfaglighed batter – fordi det muliggør 
helstøbte og ny-tænkende resultater.

Kurset udbydes igen 
Kursets store succes betyder, at det efter al 

Tag nogle studerende og 
virksomheder og tilsæt Filmbyen

Studerende fra KU, CBS, ITU og RUC har sammen med arkitekt-
studerende, designstuderende, musikere og otte danske virksom-
heder arbejdet sammen om at skabe radikal innovation i en gam-
mel fægtesal i Filmbyen. 

sandsynlighed udbydes igen til næste år. Jeg 
vil på det kraftigste opfordre – ja, stort set 
alle uanset baggrund – der er interesserede i 
innovation og tværfaglighed at søge en plads 
på det. 

Hvis du vil vide mere, så tjek kursets hjem-
meside, www.workcamp.dk, eller de blogs, 
der blev skrevet under forløbet, http://work-
camp06.blogspot.com.

Men, men, men 
Det er nok ikke overraskende for særlig mange, 
men jeg vil alligevel nævne det: Det er ikke 
nemt, at få nytænkende, revolutionerende 
kurser meritoverført til RUC (læs: det er endnu 
ikke lykkedes mig).    

Louise Elver, begejstret workshopdeltager.
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Af Jakob R. Reenberg, studerende på kommu-
nikation

»Get down! You are too young!« lyder det fra 
en af de mindre velargumenterede »hecklers«, 
som er en fast bestanddel af miljøet omkring 
Speakers’ Corner i London. På toppen af to 
plastikkasser står Line fra RUC. »Get off it!« 
er det kontante svar fra Line, som vender 
hovedet, hæver stemmen og gentager sit sid-
ste argument en gang til – nu med en sådan 
overbevisning, at fl ere i forsamlingen ubevidst 
nikker bekræftende tilbage.

Det er en dejlig septembersøndag i 2005 
og der er mange, der benytter det gode vejr 
til at besøge Speakers’ Corner i Hyde Park. 
En stor folkemængde af talere, debattører, 
provokatører, politiske og religiøse agitatorer 
og nysgerrige videofi lmende turister, udgør 
tilskuerpotentialet for 25 studerende fra RUC, 
som en efter en – uden undtagelse – tager ud-
fordringen op og, mere eller mindre tøvende, 
træder op på de to kasser, der hæver dem en 
lille meter over menneskemassen. 

Konstante provokationer
De studerendes emner er selvvalgte og alsi-
dige. Ytringsfrihed, prostitution, ligestilling 
mellem kønnene, homoseksuelles ret til adop-

tion, stress og besværlighederne ved at være 
blondine, for blot at nævne nogle få. 

»This must be the Danish communist-
feminist corner«, messer en provokerende 
»heckler« igen og igen, uden det dog skræm-
mer ham væk. 

»Hecklers« er be-
tegnelsen for Speakers 
Corners’ faste tilhørere 
og talere, som konstant 
afbryder og forsøger at 
overtage ordet fra den 
taler der har samlet en 
folkemængde om sig. 
Fornøjelsen med at »hackle« de nye utrænede 
talere er så stor, at fl ere virker nærmest utål-
modige i pauserne mellem at de studerende 
træder op på kasserne. 

Dagen før talerne var de studerende blevet 
forberedt på hvad der ventede, af en af de 

mest erfarne talere på Speakers’ Corner, Heiko 
Khoo, som gavmildt uddelte tips til »the battle 
of the crowd«. For de fl este lykkedes det fl ot, 
med at håndtere hecklernes konstante afbry-
delser og fl ere oplevede efter talen, at en af 

de mest ivrige og erfarne 
hecklere personligt roste 
dem, for deres evne til at 
bevare ordet og kontrol-
len, mens de var »on the 
box«.

Efter små fi re timer, 
kun afbrudt af en hyg-
gelig fælles picnic i den 

smukke Hyde Park, har alle været på boksen. 
Alle har fået uvurderlige erfaringer med betyd-
ningen af beherskelsen af retorikkens vigtige 
virkemidler: Disposition, argumentation, følel-
sesmæssig kontrol, stemmeføring, kropssprog 
mv. Uanset de studerendes meget forskellige 

Studietur: 

Public Speaking i London
På hvert semester tager de stu-
derende fra kurset i mundtlig 
formidling på kommunikation 
til Hyde Park i London for at 
tage kampen op med provoka-
tører og andre forhindringer for 
afholdelsen af en ordentlig tale. 
Alle kneb gælder, og selvfølge-
lig foregår det hele på engelsk 
– også selvom man er fra Dan-
mark.

 This must be the Danish 
communist-feminist corner, 
messer en provokerende 
»heckler« igen og igen.
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Turen til Speakers Corner har de sidste to efterårssemestre været 
et tilbud for studerende i workshop om Mundtlig Formidling, 
på kommunikations modul 1. Teksten af skrevet af Jakob R. 
Reenberg som deltog på første tur og igen har besøgt Speakers 
Corner dette forår.

erfaringer og oplevelser på 
Speakers’ Corner virker den 
kommende mundtlige præ-
sentation af workshoppens 
faglige indhold overfor 125 
venligtsindede medstude-
rende på kommunikation 
pludselig som en bety-
deligt mere overskuelig 
opgave.

I skrivende stund er 
en ny gruppe modul 1’ere 
taget af sted. Jeg misunder 
dem, men håber samtidigt, 
at solen vil skinne varmt 
over det traditionsrige 
hjørne i Hyde Park i Lon-
don denne weekend. Og 
jeg håber en kæmpe folke-
mængde vil samle sig om 
de danske og udenlandske 
studerende fra RUC. Ople-
velsen af at tale på Spea-
kers Corner er en intens 
kommunikationsoplevelse, 
hvor man er »på« – lige her, 
lige nu, face to face – of-
fentlig mundtlig retorik i 

benhård praksis. 
En kæmpe tak til de to studerende, Susanne og Lisbet, der var 

pionererne og fi k alt det praktiske omkring studieturen til at fungere. 
Og en stor tak til workshopvejlederne Sine Carlsen og Henrik Juel, 
som var med på ideen og gennem hele forløbet fodrede os med gode 
og brugbare redskaber til at forbedre vores mundtlige formidling. 
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Det er i dag 30. gang der holdes årsfest på 
RUC, og jeg vil gerne starte denne tale med 
at rette stor tak til de folk der har lagt rigtig 
meget energi i at stable årsfesten på benene, 
trods de økonomiske forhold. Som i nok ved, 
er en tredjedel af årsfestens budget skåret 
væk, så når vi lidt senere bevæger os videre til 
receptionen, må vi jo håbe at der er nok mad 
og kolde øl til os alle. 

I det indeværende år er der sket mange 
ændringer på RUC. Den største ændring har 
været institutsammenlægningen, de tidligere 
ti institutter er nu blevet til seks. Processen har 
til tider været stressende, og jeg er sikker på at 
der er kommet et par ekstra grå hår i hovedet 
på de i forvejen gråhårede professorer. Som 
studerende har vi med et smil på læben set, 
at vejlederne og forskerne endelig har få et 
indblik i, hvor kaotisk det kan være at få samlet 
en gruppe, som man skal samarbejde med i 
lang tid. RUC har med disse sammenlægninger 
virkeligt formået at leve op til sit eget motto: 
»I stilheden døden, i strømmen livet«. 

Hvis RUC vil være et universitet i topklasse, 
er de forandringer vi har set kun begyndelsen, 
og vi har i den forbindelse stadig meget at 
lære. Forandringer kan medføre nye mulighe-
der, og for RUC er det en fremtidig udfordring 
at gribe mulighederne når de opstår og hånd-
tere forandringer så alle er med og ikke føler 
sig sat udenfor døren og indfl ydelsen. 

Stolte af at være RUCere
Der skal ikke være nogen tvivl om, at vi i Frit 
Forum er stolte af at være RUCere, vi elsker 
RUC og ved, at når man som studerende væl-
ger RUC, er det ikke hvilket som helst valg. For 
RUC er virkelig noget helt unikt. I Frit Forum 
er vi trukket i arbejdstøjet, og glæder os til 
endnu et studieår med studenterpolitiske 
udfordringer. Vi vil arbejde hårdt for at bevare 
og forbedre RUCs styrker. Vi vil være med til 
at gøre RUC til et universitet i topklasse, og 
ved at det kræver forandringer, ikke for foran-
dringens, men for forbedringens skyld. Der er 

mange veje til forbedringer. Én af vejene er at 
udvikle organisationen indefra. 

Derfor glæder vi os over den sidste tids 
snak om nødvendigheden af at indføre eva-
lueringer af vejledningen og undervisningen, 
da det er et startskud til forbedringer. Vi har 
igennem de sidste to år kæmpet for at få evalu-
eringer på dagsordenen. Evalueringer er et af 
tidens store buzzwords, og vi skal selvfølgelig 
passe på at RUC ikke drukner i dem, men at de 
bruges konstruktivt og målrettet til at forbedre 
undervisningen og vejledningen, så man sikrer 
den bedste uddannelse. 

Opprioriter pædagogisk efteruddannelse
Den pædagogiske efteruddannelse af vejledere 
og undervisere, er også et område der bør op-
prioriteres i fremtiden. En ting, vi har savnet i 
institutreformen, er spørgsmålet om hvordan 
man kan forbedre undervisernes pædagogiske 
kompetencer. Nu når vi er gået i gang med en 
så gennemgribende reform, burde det også 
være på sin plads at fokusere på hvordan man 
kan forbedre undervisernes kompetencer via 
efteruddannelse. Ikke kun for de studerendes 
skyld, det handler jo også om at give vores 
undervisere de rette værktøjer, så de ikke står 
på usikker grund i undervisningssituationen. 
RUC har allerede nogle af landets fl otteste gen-
nemførselstider, men vi burde ikke nøjes med 
det. Vi burde have den målsætning at skabe 
Europas bedste undervisningsmiljø. 

En vigtig kilde til forbedring og udvikling 
er også at kunne lade sig inspirere af andre kul-
turer. Derfor hilser vi internationaliseringen 
velkommen her på RUC. Internationaliserin-
gen er ikke noget, som man skal tage let på. 
Det har vi her på RUC lært på den hårde måde. 
Vi i Frit Forum tror på, at internationaliserin-
gen er vigtig for at nye synergier kan opstå. 
På mange områder er det også langt mere 
væsentligt for RUC at lade sig benchmarke 
med andre universiteter i Europa end med de 
danske universiteter. På RUC skal vi ikke kun 
ride med på internationaliseringsbølgen, vi 

skal være et universitet der er forbillede for 
andre universiteter. Derfor er det vigtigt at 
RUC bliver bedre gearet på dette område. Vi 
mener at der skal tilbydes langt fl ere kurser 
på engelsk, vel at mærke ikke cirkusengelsk. 
Vi skal være bedre til at introducere de inter-
nationale studerende til det gruppebaserede 
arbejde. Vi skal være bedre til at tiltrække 
internationale navne, og det burde nærmere 
være reglen end undtagelsen, at de studerende 
fra RUC tager på udveksling. 

Men vejen til forbedringer på RUC og på 
landets andre universiteter kræver ikke kun 
interne organisatoriske forbedringer. Det er 
vist ikke nogen hemmelighed, at viden er det 
vigtigste råstof i Danmark, og hvis vi vil have 
universiteter i topklasse, så koster det. Hvis vil 
uddanne kandidater i verdensklasse og have 
nogle af de bedste universiteter i verden, så 
skal der være en vilje til investering.

Afslutningsvis vil jeg gerne citere et stykke 
af TV2-sangen »Vi skaber en verden perfekt«, 
da jeg synes den indrammer hvad det vil sige 
at være et levende universitet i en verden med 
konstante forandringer:  

»Hvem er vi? 
Hvad vil vi? 
Vi vil kun 
vide mere 
Vor viden 
er materialet 
der skaber 
en verden perfekt 

Vi er videnskabens stolte mænd 
konstruerer, vinder nyt terræn 
tegner fremtiden i perspektiv 
ændrer forudsætninger for liv«. 

Tak for ordet og fortsat god årsfest. 

Frit Forums årsfesttale 2006
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Af Andreas Kvist Bacher, SR

Vi ved alle, at det i dag er et forandret RUC, 
vi fejrer. Vi ved, at RUC lige har gennemgået 
en uddannelsesreform, en institutreform og 
en ledelsesreform. Og vi ved, at antallet af 
eksterne og interne udfordringer ikke bliver 
mindre i den kommende tid. Men vi ved for-
håbentlig også, at det vi fejrer i dag ikke bare 
er et universitet, der kan laves om, men også 
et universitetscenter, der bygger på unikke 
principper. Principper, der skal genfødes som 
RUC’s stærke brand, når vi skal klare os i den 
internationale konkurrence.

RUC vil gerne stå stærk som et internatio-
nalt universitet, men vi har lang vej igen. 

Vi skal have forbedret integration af det in-
ternationale miljø, så alle studerende kan blive 
udfordret og inspireret med et internationalt 
perspektiv. Vi skal sende studerende ud i ver-
den som universitetsambassadører, så RUC får 
et godt omdømme på de andre universiteter. Vi 
skal pudse arvesølvet af og sælge det i ny og 
lækker indpakning, så erhvervslivet står i kø 
for at få fat i vores kandidater. Og vi skal give 
vores forskere ro til at blive landets bedste. 

Er RUC i krise?
Der forlyder rygter om, at RUC er i krise. 
Pressen har skrevet meget om RUC, i første 
omgang går fusionerne os forbi – og der har 
fl ere gange været tale om økonomiske proble-
mer. I en sådan situation skal vi passe på, at vi 
ikke forledes til at miste fokus og i stedet blive 
rullet ind i en dyne af utryghed. Vi skal passe 
på ikke ukritisk at sætte vores lid til enhver, 
der profi lerer sig som den store redningsmand, 
men i stedet gå analytisk til værks – sådan som 
vi RUC’ere nu gør bedst.

Fakta er, at RUC i år havde et meget fi nt 
optag. At vores kandidater har en fi n beskæfti-
gelsesfrekvens og, at RUC ligger i top når man 
ser på antallet af forskningspublikationer pr. 
forskningsårsværk på alle vores tre hovedom-
råder. Vi har et godt fundament at bygge på. 

Men vi kan blive bedre. Et af de mål vi skal 
gå efter er, at fl ere bliver på og omkring RUC 
– også efter forelæsning og gruppearbejde. 
Det kræver, at aktiviteterne for studerende på 
og omkring campus skal blive bedre. Det skal 
være attraktivt at holde gruppemødet på RUC!  
Faciliteterne for gruppearbejdet trænger fl ere 
steder til et løft. 

RUC skal med andre ord være mere end 
bare et sted, man synes, det er fedt at være 
– Det skal være uimodståeligt! 

RUC har igen haft et fi nt optag. Det er der-
for værd at huske på, hvorfor de studerende 
vælger at studere på RUC, når det nu ligger 
30 kilometer fra virkeligheden? Vi vælger at 
studere på RUC fordi RUC kan noget særligt 
– RUC har en enestående uddannelsesstruktur, 
hvor en af kernerne er det gruppebaserede, 
problemorienterede projektarbejde. RUC’s 
uddannelsesstruktur har løbende udviklet og 
tilpasset sig såvel de studerendes, samfun-
dets og lærernes ønsker og krav. Det har ikke 
altid været let og ikke alle bidrag har været 
lige konstruktive, men takket være manges 
ihærdige indsats, er de uddannelser vi har i 
dag rigtig gode.

Da RUC’s uddannelser og uddannelses-
struktur er underlagt en konstant udvikling 
og fordrer kompromisser på tværs af hele 
universitetet, er det en balance på en knivsæg 
at fastholde en god og konstruktiv udvikling. 
Det er en opgave som man kun kan tage for 
let på!

Elite skabes blandt motiverede studerende
Regeringen snakker meget om elite og elite-
uddannelser – vi mener at elite skabes blandt 
studerende der er motiverede og engagerede! 
Blandt studerende, der tager ejerskab over for 
deres uddannelse. Projektarbejdet kan gennem 
den studerendes ejerskab til læringsprocessen, 
netop skabe motivation og engagement; så 
det virker selvmodsigende at man på den ene 
side vil have elite og på den anden side ikke 
ønsker motiverende og engagerende under-

visningsformer!
De uddannelser RUC i dag tilbyder os stu-

derende, er altså på godt og ondt et resultat 
af uenigheder og diskussioner. Uenigheder vil 
være et uomgængeligt faktum på RUC. For der 
er heldigvis er mange som har meninger og 
holdninger til RUC. Som ledelse må man derfor 
være klar til at håndtere disse uenigheder.

Uenigheder kan føre til inspiration og frem-
skridt; uenigheder skaber bevægelse (og som 
vi alle ved: I bevægelsen livet). Men uenighe-
der kan også skabe splid og misfornøjelse – og 
er i så fald både skadelige og spild af energi. Jeg 
er glad for at der på RUC er uenigheder – for 
så længe der er uenigheder, er der fundament 
for fremskridt og forbedring. Uenigheder skal 
frit kunne fremsiges og udfordres uden frygt 
– for undertrykkelse af uenighed skaber splid! 
Det kræver også en ledelse som tør at lade sine 
holdninger og handlinger blive udfordret – og 
der kræves et rum for diskussion og debat. 
Desværre har vi i den seneste måned oplevet at 
RUCnyt ikke længere kan regnes som et forum 
for fri debat. Derfor vil vi i den nærmeste tid se 
en alternativ universitetsavis blive født, hvor 
alle meninger kan trykkes.

Udfordringer
At RUC står over for mange udfordringer i den 
kommende tid er ikke nogen hemmelighed. 
Men eksterne udfordringer må ikke føre til, 
at vi glemmer at tale med hinanden internt. 
RUC’s muligheder for at stå stærkt i verden, 
afhænger af de studerende og de ansatte, der 
med god ledelse udvikler og forbedrer univer-
sitetet. Derfor er det nu mere end nogensinde 
vigtigt, at alle er med til at arbejde for samme 
større perspektiv. 

Studenterrådet har for nylig sat en om-
fattende kampagne i gang. En kampagne, 
der går under overskrifter RUC’er by choice. 
RUC’er nemlig ikke noget, man lige pludselig 
er. At være RUC’er er et aktivt tilvalg. Så lad 
os alle gå herfra i dag og vise, at vi er RUC’ere 
by choice.

Studenterrådets årsfesttale 2006
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Af Karin Riis-Jørgensen og Anne E. Jensen, 
medlemmer af Europa-Parlamentet for Venstre

Når forskningsbudgettet bliver godkendt i 
efteråret, vil der blive betydeligt fl ere EU-forsk-
ningskroner at hente for danske universiteter. 
En større pulje er ikke den eneste gode nyhed 
om det nye rammeprogram. Snart vil der også 
være mindre skrivebordsarbejde for forskere, 
der ønsker at få del i forskningsmidlerne. Pro-
ceduren for ansøgning vil være enklere, og en 
nylig ændring i EU’s fi nansregulativ betyder 

mindre bureaukrati omkring udbetalingen af 
bevillinger fra EU. 

Størstedelen af EU-midlerne i det nye forsk-
ningsprogram vil gå til projekter, hvor univer-
siteter og virksomheder arbejder på tværs af 
Europas grænser. Men der er også en pulje til 
unge elite-forskere: det europæiske forsknings-
råd. Her kan dygtige enkeltpersoner, der har 
erhvervet deres ph.d. indenfor de sidste ti år, 
søge om individuel støtte til forskning.

Mere end teknologi og medicinsk forsk-
ning

Det er ikke kun teknologi og medicinsk forsk-
ning, der kan få støtte fra EU. Både det sjette 
og syvende rammeprogram støtter forskning 
indenfor de fl este områder - også humaniora 
og samfundsvidenskab. Midlerne er heller ikke 
begrænsede til erhvervsrettede projekter: i 
det syvende rammeprogram vil mange midler 
være øremærket grundforskning.  

For nyligt deltog 1.100 forskere og erhvervs-
folk i en konference om det syvende ramme-
program afholdt af Videnskabsministeriet. Det 
høje deltagerantal tyder på, at mange danske 
forskningsinstitutioner har et godt øje til de 
forhøjede EU-midler. Når ansøgningsperioden 
begynder mod slutningen af året, håber vi, 
at interessen for konferencen og det syvende 
rammeprogram vil udmønte sig i en stigning i 
antallet af ansøgninger og konkrete projekter 
med dansk involvering. For dygtige, danske 
forskere skal selvfølgelig have del i EU’s 
forskningsmidler. 

Læs mere om det syvende rammeprogram 
og mulighederne for at ansøge på http://cor-
dis.europa.eu/fp7.

Tag del i EU’s forskningsmidler
Aldrig før har EU uddelt så mange penge til forskning. EU’s sjette 
rammeprogram for forskning, der løber fra 2003 til nytår, har delt 
cirka 142 milliarder kroner ud. Det syvende rammeprogram, der 
vil løbe fra 2007 til 2013, forventes at dele mere end 378 mil-
liarder ud. Det vil være det største europæiske forskningsbudget 
nogensinde.

På billedet ses gymnasieelever fra Christianshavns Gymnasium på besøg på Tek-Sam, hvor lektor Inger Stauning holdt et oplæg om »Bæredygtig tekno-
logiudvikling«. NAT-dagen kører igen til marts 2007.

Gymnasieelever besøgte RUC’s Nat-dag

Den 27. september 2006 besøgte mere end 350 unge fra Sjællands 
gymnasier RUC for at lære mere om, hvad det vil sige at studere 
naturvidenskab her. Der blev taget udgangspunkt i 27 præsen-
tationer, hvor eleverne fi k lov til at eksperimentere, diskutere og 

fi losofere. Emnerne omfattede alt lige fra alkohols effekt på 
mennesket over Tycho Brahes verdensbillede til satellitbaseret 
kortlægning.

– tkk
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MEDDELELSER · RUCnyt formidler ikke-kommercielle meddelelser af relevans for universitetets ansatte og studerende. 
Meddelelser fra personer og / eller enheder internt på RUC optages normalt altid. Meddelelser fra eksterne kilder optages 
i det omfang, redaktionen skønner dem relevante. Meddelelser skal afl everes i elektronisk form, enten på diskette (ve-
dlagt papirkopi), eller per elektronisk post (rucnyt@ruc.dk). Der anvendes ikke illustrationer i meddelelserne. Tilsendt 
materiale returneres normalt ikke.

UDDANNELSE OG FORSKNING

SEMINARER

IMFUFAseminarer
-i, om og med Matematik og Fysik

12.10. Det 19. heldagssemniar om matematik- 
og fysikdidaktik
(kl. 9.30-16.00)
Seminar om fremtidens uddannelse og efterud-
dannelse af fysik- og matematiklærere til de 
gymnasiale uddannelser
Alle prognoser tyder på, at der bliver mangel 
på gymnasielærere i matematik og fysik i løbet 
af få år. Samtidig er kvalifi kationskra¬vene 
til lærerne ændret ved gymnasiereformen 
på en måde, der måske i særlig grad rummer 
udfordringer for fysik- og matema¬tiklærere. 
Det er derfor aktuelt at få belyst såvel 
kvalifi kations¬behovet blandt nuværende lære-
re som de kvantitative og kvalita¬tive aspekter 
ved uddannelse af nye lærere. 
Seminaret omfatter en række oplæg, der giver 
forskellige per¬spektiver på problemfeltet, og 
der vil blive fremlagt erfaringer fra konkrete 
uddannelses- og efteruddannelsesprojekter. 
Sigtet er at oplæggene skal danne udgangs-
punkt for og kvalifi cere en fælles diskussion af 
problemfeltet.
Hele programmet ses på Institut for Natur,  Sy-
stemer og Modellers hjemmeside: http://www.
ruc.dk/nsm/doc/doc/19_heldagsseminar/ 
Deltagelse i seminaret er gratis og inkluderer 
kaffe, te, frugt og en beskeden frokost. 
Tilmelding er nødvendig og fristen er den 6. 
oktober kl. 12. Skriv til imfufa@ruc.dk.

19.10.Efterårsferie
 
26.10.Jeppe Dyre (professor, Institut for Natur, 
systemer og modeller/ IMFUFA, Glas og Tid).
»Feltteoretiske modeller for seje væskers dyna-
mik«. 
Feltteori er efterhånden blevet standardfor-
malismen inden for alle områder af fysikken. 
Oplægget diskuterer muligheden af også at 
bruge feltteori til seje væskers beskrivelse. Ud-
gangspunktet er en eksperimentel observation 
fra RUCs glasgruppe publiceret i 2001, hvor en 
ny universalitet for seje væsker ser ud til at 
gælde. Selvom denne ikke endnu er anerkendt, 
giver den anledning til overvejelser om hvordan 
den lettest beskrives. Resultatet er en såkaldt 
ultra-lokal feltteori for 
tæthedsfeltet, hvor dette optræder som et ikke-
bevaret felt. Det ser altså ud som om moleky-
lerne kan skabes og forsvinde! Det lyder skørt, 
men er faktisk ret oplagt. - Vi prøver hele vejen 

igennem at fremstille emnet i et lys der gør at 
ikke-eksperter også kan følge med. 
 
02.11.Lene Juel Rasmussen (professor, Institut 
for Natur, systemer og modeller, RUC)
»Medicinsk molekylærbiologi – fra molekyle til 
patient«. 
Molekylærbiologien har indtaget den medicin-
ske verden og der er ingen tvivl om, at den er 
kommet for at blive. Som eksempel på hvordan 
man kan drage nytte af molekylærbiologisk vi-
den i den kliniske sektor vil jeg give eksempler 
på hvordan man ved undersøgelser af genfejl, 
der medfører arvelig tyktarmskræft, kan for-
bedre diagnose og måske endda behandling 
af kræft i tyktarmen. Denne form for kræft 
kan være arvelig, f.eks. familiær adenoma 
polyposis (FAP) og hereditær nonpolyposis co-
lorectal cancer (HNPCC). HNPCC patienter arver 
en mutation i et gen, der indgår i et såkaldt 
DNA-reparationssystem (DNA mismatch repair-
systemet, MMR), der har til formål at opdage og 
reparere fejl og skader på cellens arvemateriale 
således, at arvematerialet duplikeres uden fejl, 
og at cellens normale funktion bevares.  Et 
ikke funktionelt reparations system vil resul-
tere i mange mutationer hver gang en celle 
deler sig, og opstår der mutationer i gener, der 
regulerer den normale kontrol af celledeling, 
vil der dannes en kræftcelle. Ved at undersøge 
de basale mekanismer bag DNA reparation og 
mutagenese i både kernen og mitokondrierne 
samt undersøge kræftceller fra patienter, der li-
der af den arvelige form for tyktarmskræft, der 
kaldes HNPCC kan man identifi cere og studere 
de proteiner, som er nødvendige for, at cellens 
genetiske materiale bevares intakt for derved 
at forstå, hvorfor defekter i disse proteiner 
fører til HNPCC. Med henblik på effektivt at 
kunne behandle HNPCC patienter er det også 
relevant at undersøge, hvilke typer af DNA-ska-
der cellerne kan fjerne ved hjælp af MMR DNA-
reparationssystemet, samt hvilke former for 
kræftbehandling cellerne fra HNPCC patienter er 
følsomme overfor.

Seminarerne afholdes, hvor andet ikke er oplyst 
på Roskilde Universitetscenter, bygning 27.1, 
lokale I og varer fra kl. 13.00-15.00. Hele IM-
FUFA seminarprogrammet annonceres løbende 
på hjemmesiden: http://imfufa.ruc.dk/semi-
nar/s06e.htm

FORELÆSNINGER

Offentlig forelæsning med dr.phil. i sociologi, 
professor emeritus, Hamburg University.
Frigga Haug: »Working with Memories and Ima-
ginations. - schoolyouth imagining their future 

lives«.
Roskilde Universitetscenter
Auditoriet hus 46.1. kl. 10.00 - 12.30 
Torsdag den 12. Oktober 2006.
Frigga Haug vil tale med udgangspunkt i sin 
nyeste bog.

KONFERENCER

International konference: »New Challenges 
and Opportunities for Local Development, 
Social Cohesion and Innovation«
Dato: 26.-28. oktober 2006
Sted: Roskilde Amtsgård torsdag formiddag den 
26. oktober. Resten af konferencen afholdes på 
RUC i Auditorium 01

Sprog: Engelsk
Pris: gratis
Tilmelding: til Poul Breyen på interreg3c@ruc.
dk el. breyen@ruc.dk senest den 20. oktober 
2006
Oplægsholderne kommer bl.a. fra Italien, Syd-
afrika, Argentina, Spanien, Malta, Palæstina, 
Skotland, Sverige og Danmark.
Konferencen er støttet af EU’s Interreg- pro-
gram.
Udførligt program kan rekvireres hos Poul 
Breyen.
Alle Master- og Ph.d.-studerende er velkomne.

ARRANGEMENTER

Politisk Filosofi sk bogcafé: »Polisofi l« præ-
senterer efterårets arrangementer:
»Hearts and Minds – minder fra Vietnam kri-
gen«. 
D. 19/10 kl. 15 - 17:30, biografen 41.1

Introduktion til den Amerikanske beslut-
ningsprocess optil og under Vietnamkrigen, 
med udgangspunkt i Dan Ellsbergs erindrin-
ger og Kissinger, v. Christian Wennecke.
Vietnam krigens ’glemte’ Dioxin ofre, v. Rolf 
Czeskleba-Dupont.

Efter foredragene vil alle fremmødte blive invi-
teret til at se Peter Davis’ prisbelønnede doku-
mentarfi lm »Hearts and Minds« fra 1974.

»Den nye krig«.
Læsning af Mary Kaldor’s bog »New and Old 
Wars, Organised Violence in a Global Era« 
(1999). 
Tre møder, torsdage 26/10, 2/11 og 9/11, kl. 
15-17, mere følger.

»Liberalisme og Hannah Arendt«.
Læsning af John Stuart Mill’s »On Liberty«, med 

•

•
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oplæg om Arendts position v. Christian Wen-
necke. 
Tre møder, torsdage 16/11, 23/11 og 30/11, kl. 
15-17, mere følger.

Hvis du mener du har noget du kan bidrage 
med ved de to sidstnævnte arrangementer, skal 
du være velkommen til at kontakte mig.
Polisofi l og Tværfagligt Forum søger ny anker-
person, og frivillige hjælpere.
Tilmelding, og kontakt, foregår ved mail til 
CHWE@RUC.DK.

LEGATER & STIPENDIER

STIPENDIER TIL OPHOLD I ATHEN
Ved Det Danske Institut i Athen er der en ræk-
ke stipendier til rådighed til ophold i perioden 
1. februar 2007 til 31. juli 2007. Stipendierne 
kan søges til forskningsophold inden for Græ-
kenlands og middelhavslandenes arkæologi, 
kunst og arkitektur, samt af udøvende kunst-
nere.
Stipendierne er af to typer: 
a) Frit ophold på Instituttet. 
b) Frit ophold på Instituttet, samt et beløb til 

delvis dækning af leveomkostningerne. 

Tildelingen af stipendier foretages af Bestyrel-
sen for Det Danske Institut i Athen.
Ansøgninger, der sendes i 10 eksemplarer, må 
være Instituttet i hænde senest den 30. okto-
ber 2006.
Der anvendes ansøgningsskema, som kan hen-
tes fra instituttets hjemmeside www.diathens.
com eller rekvireres fra instituttet.

DET DANSKE INSTITUT I ATHEN 
Herefondos 14, GR-105 58 Athen
tlf.: 0030 210 32 44 644 (hverdage 8-12 dansk 
tid) / fax: 0030 210 32 47 230 
e-mail: info@diathens.com 

WWF/Novozymes Forskningslegat
Baggrund og formål: WWF Verdensnaturfonden 
og Novozymes har oprettet et forskningslegat, 
hvis formål er at styrke dansk forskning i ver-
dens biologiske mangfoldighed (biodiversitet) 
ved at give højt kvalifi cerede forskere mulighed 
for at samle teams af studerende om større, 
samlede forskningsopgaver.
Beskrivelse: Legatet uddeles til en højt kva-
lifi ceret forsker (typisk en universitetsansat 
vejleder), der vil samle en række studerende 
omkring et feltbaseret projekt inden for et 
udvalgt emne af relevans for bevarel¬sen af den 
globale biodiversitet. 
Legatet støtter gerne feltstudier og understøt-
telsen heraf i laboratoriestudier. Budgettet skal 
dække udgifter til de studerendes indsats (ikke 
løn til den universitetsansatte), samt specifi kke 
udgifter i forbindelse med felt- og laboratorie-
studier.

Tema i 2006:  
For dette års uddeling er valgt følgende tema 
indenfor emnet biodiversitet:
Betydningen af samspillet mellem arter og deres 
omgivelser i økosystemer

(For nærmere beskrivelse af temaet henvises til 
WWF Verdensnaturfondens hjemmeside www.
wwf.dk)
Legatet uddeles i 2-4 portioner. Til de uddelte 
legatportioner er der en samlet ramme på 
300.000 kr.

Ansøgningsfrist: Legatet uddeles kun én gang 
om året, hvor de indkomne ansøgninger vurde-
res samlet med henblik på uddeling.
Endelig behandling i Videnskabeligt Udvalg 
ultimo november 2006, hvorefter alle ansøgerne 
vil modtage besked umiddelbart efter.
Ansøgningsfristen er 6. november 2006 og 
ansøgning indsendes på et særligt udarbejdet 
skema, som kan hentes på vores hjemmeside 
www.wwf.dk . Almindelig papirudgave fås 
ved at henvende sig til Anne Terese Strube på 
a.strube@wwf.dk.

WWF Verdensnaturfonden
Ryesgade 3 F, 2200 København N
Tlf. 35 36 36 35 / Fax: 35 24 78 68 
Email: a.strube@wwf.dk
Nærmere oplysninger om legatet  kan desuden 
fås ved at kontakte Tommy Dybbro, WWF Ver-
densnaturfonden.

AKTIVITETER UDEN FOR RUC

KONFERENCE

INTERNATIONAL CONFERENCE »GENDER AND 
RELIGION IN GLOBAL PERSPECTIVES«
Relocating Agendas, Approaches and Practices
in the 21st Century
Place: University of Copenhagen, Denmark
Date: October 26-28, 2006

Main Themes:
1. Gender and religion. Troubling agendas, ap-

proaches and practices in the 21st century.
2. Gender and the power and complexity of 

symbols.
3. Masculinities and religious mobilisations 

around the globe.
4. Construtcion and deconstruction of gender. 

Global value surveys and beyond.

Speakers include:
Prof. Dr. Saba Mahmood, UC Berkeley, USA
Dr. Nacira Guenif-Souilamas, Paris
Prof. Dr. Jone Salomonsen, University of 
Oslo
Prof. Dr. Thomas Blom Hansen, Yale/Amster-
dam University
Prof. Dr. Clyde Wilcox, Georgetown Univer-
sity, Washington DC
Prof. Dr. Kari Børresen, University of Oslo

WORKSHOP THEMES:
1. Religion, mobilisations, missions
2. Religion, migration, identities
3. Masculinities
4. Spirituality, Sexuality
5. Bodies and Symbols
6. Democracy, human Rights, fundamentalism

INFORMATION AND CONTACT:

•
•
•

•

•

•

Coordination for Gender Studies, University
of Copenhagen, Ø. Farimagsgade 5 A,
Postbox 2099, 1014 Copenhagen K, Denmark
E-mail: religion@sociology.ku.dk 
www.sociology.ku.dk/koordinationen/religion
Or www.ku.dk/satsning/Religion/index.htm

»From Law to Legal Field: Pierre Bourdieu and 
the Law«
International éndags-konference.
I anledning af Tidsskriftet Retfærds særnummer 
om Bourdieu, loven og det juridiske felt invite-
res alle interesserede til åben mini-konference.
 
Talere:

Dr. Yves Dezalay (C.N.R.S. & Maison des 
Sciences de l’Homme, Paris)
Dr. Donald Broady & Dr. Mikael Börjesson 
(University of Uppsala)
Dr. Mikael Rask Madsen (University of 
Copenhagen & Centre de sociologie euro-
péenne, Paris)

 
Discussant: Dr. Margareta Bertilsson (Univer-
sity of Copenhagen)
Chair: Dr. Ole Hammerslev (University of 
Southern Denmark)

 
Dato: onsdag 25. Oktober, kl. 15-18
Sted: Rum 2.0.63, Sociologi, Øster Farimagsgade 
5, København
Arrangementet er åbent for alle interesserede.
Mere information: Ole Hammerslev (ohv@sam.
sdu.dk) og www.hexis.dk
Arrangører: Hexis – Forum for samfundsviden-
skabelig forskning; Tidsskriftet Retfærd
Med-arrangører: Juridisk Inst. (SDU); Sociolo-
gisk Inst. (KU); Juridisk Inst. (KU)

Nikolas Rose: »Are developments in the life 
sciences changing our ideas of normality and 
abnormality?«
Hexis – Forum for samfundsvidenskabelig 
forskning og DPU indbyder alle interesserede til 
foredrag og debat med sociologen Nikolas Rose, 
professor ved Dept. of Sociology, London School 
of Economics. Hvordan er medicinalindustri 
og genteknologi med til at skabe, genskabe 
og omforme, hvad vi opfatter som normalt og 
unormalt? Om videnskabens politiske, sociale 
og etiske implikationer.
Dato: torsdag 26. oktober, kl. 14.15-16.00
Sted: Lokale D 169, Danmarks Pædagogiske 
Universitet, Tuborgvej 164, København NV
Mere information: www.hexis.dk

ANDRE MEDDELELSER

STILLINGER

Studenterjob som assistent i svømmehal
Ejerforeningen Gadevang der er beliggende tæt 
på Høje Taastrup Station søger snarest en as-
sistent til vagter i vores svømmehal.
Du skal være minimum 18 år.
Vi kan sikre dig 2 faste weekendvagter pr. må-
ned, samt mulighed for ekstra vagter i forbin-

•

•

•

•

•
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delse med ferie og sygdom.
Timelønnen er kr. 110,83, tillæg for lørdage 
efter kl. 12 på kr. 25,27 samt søndage på kr. 
39,42.
Du kan sende en mail til kontor@gadevang.com 
eller skrive til Ejerforeningen Gadevang, Saven 
D 4. st. dør 2, 2630 Taastrup og fortæller os lidt 
om dig selv. 
Du er også velkommen til at henvende dig til 
ejendomskontoret på telefon 43 52 07 65 hver 
dag mellem kl. 9. og 12, onsdage mellem kl. 17 
og 18.
Vil du vide mere om Ejerforeningen Gadevang 
kan du klikke ind på www.gadevang.com 
Vi glæder os til at høre fra dig.

PRAKTIK

Internship with StreamVerse in Atlanta, USA
About StreamVerse:
StreamVerse is a new media software company 
that develops a social networking platform for 
the wireless environment. This is a fun, cool 
new area where you can help build the next ge-
neration of services for everyone to use on their 
mobile phones.

We are looking for an intern that would like to 
work with new technologies such as:

AJAX/ DHTML/ CSS
Ruby on Rails
J2EE/ MySQL/ JBOSS

Your responsibilities will be to help develop and 
test our product. This challenging role will not 
only let you work with all our IT systems, such 
as versioning control, wiki’s development env-
ironment, but also the product from Ajax GUI 
to the backend running over J2EE and Oracle/ 
MySQLI.

About you:
You have fi nished your bachelor in a relevant 
education or believe you have the experience 
and want to test your skills. You are indepen-
dent of nature, initiative and like to work in an 
environment where things are moving fast. You 
are good in both oral and written English.

About the internship:
The internship will run from mid January to 
August 2007, with the possibility to continuing 
until December 2007. The internship is as such 
unpaid but you will get use of a free apartment 
and receive $100 per month to help cover your 
expenses for transport etc. The internship is 
fulltime (40 per week). StreamVerse will cover 
expenses for J-1 visa.
Since the internship will be part of your educa-
tion you will be evaluated frequently and if you 
have any special request in connection with 
your study we will try to meet them.

About Atlanta:
Atlanta is one of the fastest growing cities in 
the US and a great city for young business and 
IT people. It offers lot opportunities for busi-
ness networking as well as social activities.
The founder and many involved of the company 
are from Denmark and you will be in touch with 

•
•
•

many others during your stay here, building not 
only your professional experience, but getting 
you a lot of social and travel experience as well.

Application, CV and relevant documentation 
must be sent via email to Mikael Vinding at 
mikael@streamverse.com no later than October 
10, 2006. 

PRAKTIKANT  SOM   PROJEKTKOORDINATOR 
HOS  SYDAFRIKA KONTAKT
Sydafrika Kontakt er en organisation, hvor vi 
arbejder med Afrika ud fra en politisk holdning 
om, at verden kan blive mere retfærdig, hvis vi 
gør en indsats. Et af de helt centrale temaer vi 
arbejder med, er marginaliserede menneskers 
sociale og økonomiske rettigheder. Dette tema 
er bl.a. gennemgående i de Danida-fi nansierede 
projekter vi har i samarbejde med partnere i 
den sydlige del af Afrika. Arbejdet i Sydafrika 
Kontakt er baseret på en frivillig indsats af 
vores mange aktive medlemmer. På www.syd-
afrika.dk kan du fi nde mere information om 
Sydafrika Kontakt.
Sydafrika Kontakt tilbyder fra efteråret 2006 
en praktikordning som projektkoordinator. 
Arbejdsopgaverne vil centrere sig omkring 
Sydafrika Kontakts Projektstyregruppes (PSG) 
virke. Det drejer sig bl.a. om informationsdeling 
samt afrapportering overfor donorer og Syd-
afrika Kontakts Forretningsudvalg. 

STED: Sydafrika Kontakt, Wesselsgade 4 kld., 
2200 København N
PERIODE/START: Et semester med start d. 1. fe-
bruar 2007. Indkøring i efteråret 2006.
STILLING OPSLÅET: 1. september 2006
ANSØGNINGSFRIST: Senest 1. november. Ansæt-
telse sker hurtigst muligt i efteråret 2006. 
KONTAKT: rights@sydafrika.dk
INTERVIEW: Løbende – senest medio november.

Sydafrika Kontakt søger en praktikant der er 
klar på udfordringen som projektkoordinator. 
Vores projektstyregruppe består af repræsen-
tanter fra de nuværende fem projektgrupper. 
Projektstyregruppen har brug for en koordina-
tor, der er indstillet på at lære at administrere 
projekter i henhold til Danida’s retningslinier; 
har det overblik der skal til for at styre infor-
mationsdeling; og er god til koordinere møder 
mm. Arbejdsopgaverne dækker desuden føl-
gende områder:

Følge alle projektgruppers arbejde.
Informere offentligheden om formålet med 
projektarbejde samt de projektrelaterede 
aktiviteter gennem opdatering af hjem-
mesiden. 
Koordinere de månedlige projektstyregrup-
pe-møder. 
Formidle information mellem projektgrup-
perne og i Sydafrika Kontakt generelt
Kontakte vores samarbejdspartnere i den 
sydlige del af Afrika
Afrapportere fra projektstyregruppe-møder 
til vores Forretningsudvalg - månedligt

Vi tilbyder:
Indkøring i efteråret 2006 (ca. 5 timer om 
ugen). Formel praktikstart 1. februar 2007
Indlæring i den rettighedsbaserede tilgang 

•
•

•

•

•

•

•

•

til udviklingen i det sydlige Afrika
Kompetenceudvikling i forhold til projektar-
bejde og projektstyring 
Deltagelse i konferencer, kurser og andre 
arrangementer
Besøgsrejse til et af vores projekter i den 
sydlige del af Afrika
Mentorordning efter afsluttet praktikperiode

Praktikordningen er ikke lønnet.
Vi ønsker en praktikant med følgende kompe-
tencer og personlighed:

SELVSTÆNDIGHED OG MASSER AF GÅ-PÅ-
MOD
Gennemført bacheloruddannelse eller 
tilsvarende
Solide sprogfærdigheder indenfor dansk og 
engelsk
Erfaring med budgethåndtering, økonomi-
styring, informationsdeling og afrapporte-
ring er en fordel
Gode IT kundskaber
Evne til at håndtere kaotiske situationer
God humoristisk sans

I forbindelse med praktikperioden og efter er 
der desuden mulighed for at deltage i en række 
af vores mange aktiviteter og arbejdsgrupper. 
Vi har også mulighed for, igennem vores store 
netværk i den sydlige del af Afrika, at skabe 
kontakter til organisationer eller uddannelses-
institutioner med henblik på senere studiefelt-
arbejde eller andet arbejde. 
For yderligere information kan du skrive til 
rights@sydafrika.dk eller henvende dig til 
Sydafrika Kontakt på 35 35 92 32 – spørg efter 
Carsten Pedersen.

Ansøgning med CV bedes sendes pr. mail til 
rights@sydafrika.dk

Praktikophold  ved den danske NATO-ambas-
sade i Bruxelles
Praktiksted: Danmarks faste repræsentation ved 
NATO (DANATO), Bruxelles.
Praktikperiode: 1. februar 2007  – 31. juli 2007  
(præcise datoer efter nærmere aftale).

Placering på repræsentationen: Som praktikant 
vil du primært blive tilknyttet den politiske af-
deling på  repræsentationen, men vil også blive 
introduceret til arbejdet i de øvrige afdelinger. 
Arbejdet vil omfatte såvel mere selvstændige 
opgaver som tættere »tandem«-arbejde med 
sagsbehandlere. Du vil blive tilknyttet en pri-
mær vejleder.

Sagområderne for praktikanter har traditionelt 
omfattet nedenstående emner. De præcise 
opgaver vil dog blive tilpasset dine ønsker og 
repræsentationens konkrete opgaver i løbet af 
semestret. 
Multilateralt diplomati:  

Bistå arbejdet i komiteer, hvor den danske 
stol varetages af DANATO-sagsbehandlere 
eller andre danske myndigheder. Som obser-
vatør vil du opnå et godt indblik i multila-
terale arbejdsgange. 

Referatskrivning: 
Bidrage til referatskrivning fra udvalgte 
møder, bl.a. i NATO-partnersamarbejdet, 

•
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NATO-Rusland Rådet og Middelhavsdialogen.
Informationssøgning og - formidling:

Bistand til vedligeholdelse af repræsentatio-
nens hjemmeside og intranet.
Baggrundsinformation fra internet, rap-
porter og dokumenter til oversigts-/bag-
grundsnotitser.

Dokumenthåndtering:
Sammenfatte udvalgte NATO-dokumenter til 
brug for den indledende sagsbehandling. 

Udarbejdelse af notater og forberedelse af mø-
der: 

Udarbejde resuméer af længere rapporter, 
briefi nger o .lign. til brug for repræsen-
tationens sagsbehandlere (kan eventuelt 
kombineres med studierelevante emner).

Sigtet med praktikopholdet:
Der er tale om uddannelsespraktik.  Praktik-
opholdet skal bidrage til din uddannelse og 
vil blive tilrettelagt på en måde, der vil kunne 
sikre meritoverførsel, hvis dit studiested tilla-
der noget sådant.

Forventninger til praktikanten:
Studerende med en baggrund inden for inter-
nationale studier, samfundsfag eller lignende 
foretrækkes. 
Arbejdssprogene er dansk og engelsk. Kendskab 
til fransk er en fordel, men ikke et krav. 
IT-kompetencer på normalt bruger-niveau.
Gode samarbejdsevner. 

Praktikvilkår: Der er tale om ulønnet praktik. 
Du vil dog modtage et tilskud til lokale udgifter 
på 380 EURO pr. måned. Repræsentationen kan 
eventuelt være behjælpelig med boligsøgning.
Det er en forudsætning, at du kan sikkerheds-
godkendes.
Ansøgningsfrist er 16. oktober 2006

Skriftlig ansøgning vedlagt CV, karakterudskrift 
og evt. anbefalinger sendes til: 
Den Danske NATO-repræsentation, Boulevard 
Léopold III, B- 1110 Bruxelles, Belgien
Mrk: »Praktikant«

Yderligere oplysninger fås ved henven-
delse til 1. amb. sek. Louise Auken på e-post 
louauk@um.dk / tlf.: +32 2 707 6105 el-
ler praktikant Julie von Scholten på e-post 
julsch@um.dk / tlf: +32 2 707 6136.

PRAKTIKANT I ATLANTSAMMENSLUTNINGEN 
FORÅRET 2007
– Sikkerhedspolitisk Oplysning

Atlantsammenslutningen (AS) er en privat, fri-
villig, ikke-statslig Non-Governmental Organiza-
tion (NGO), oprettet i 1950, hvis arbejde søges 
fi nansieret gennem offentlige og private midler.
Organisationen er upolitisk og beskæftiger sig 
med oplysnings- og informationsarbejde om-
kring dansk og international sikkerhedspolitik, 
herunder udviklingen i EU og NATO.
AS har et lille sekretariat og en række frivillige 
personer, fordelt på forskellige udvalg (informa-
tion, ungdom, uddannelse, økonomi).

Som akademisk praktikant i AS’ sekretariat får 

•

•

•

•

du tildelt selvstændige opgaver samtidig med, 
at du i samarbejde med de andre medarbejdere 
deltager i organisationens øvrige projekter. Løs-
ning af de enkelte arbejdsopgaver vil ske i tæt 
samarbejde med en anden praktikant.
Jeres hovedopgaver i foråret 2007 bliver:

Planlægning og gennemførelse af en sikker-
hedspolitisk konference i København
Planlægning og gennemførelse af et 
internationalt sikkerhedspolitisk ungdoms-
seminar
Ajourføring af undervisningsmateriale om 
EU
Medvirken i planlægning af studierejser
Foredragsvirksomhed på gymnasier
Sekretariatsarbejde i øvrigt

SOM PRAKTIKANT I ATLANTSAMMENSLUTNINGEN 
FÅR DU:

Erfaring med formidling af sikkerhedspoli-
tiske emner
Mulighed for at forbedre dine sprogkund-
skaber, såvel i tale som på skrift, idet
kommunikationen mellem AS og udenland-
ske interessenter foregår på engelsk
Indsigt i NGO-arbejde på dansk og interna-
tionalt plan

FORVENTNINGER TIL PRAKTIKANTEN:
Som akademisk praktikant i AS forventes der en 
person, som aktivt deltager i de daglige
arbejdsfunktioner, herunder opgaver inden for 
ovenstående områder.
Kendskab til IT og gode skriftlige og mundtlige 
formidlingsevner er en fordel.
De meget forskellige opgaver fordrer fl eksibili-
tet, overblik, udadvendthed og lysten til nye
udfordringer.

ARBEJDSTID:
Arbejdstiden vil normalt blive fordelt på fi re 
eller fem hverdage. I enkelte tilfælde vil prak-
tikanten blive tilbudt deltagelse i weekendar-
rangementer.
I ansættelsesperioden kan praktikanten oppe-
bære op til 650 arbejdstimer, hvilket kan aftales 
nærmere. Praktikken kan generelt meritoverfø-
res. Arbejdet er ulønnet.
ANSØGNINGSFRIST: 20. oktober 2006

PRAKTIKSTEDETS KONTAKTPERSON:
Sekretariatschef Mia Lund Rasmussen
Kontakt os pr. tlf. 39 27 19 44, fax: 39 27 56 26 
eller e-mail: atlant@atlant.dk. Se også
vores hjemmeside: www.atlant.dk. Vi bor 
Ryvangs Allé 1, 2100 København Ø.

Socialdemokraterne i Europa-Parlamentet 
søger praktikanter
De fem Socialdemokratiske medlemmer af 
Europa-Parlamentet søger et antal praktikanter 
til ansættelse i Bruxelles i perioden 1. februar 
2007 til medio juli 2007. 
Det er en forudsætning, at du er i gang med en 
samfundsvidenskabelig uddannelse, deler og har 
indsigt i Socialdemokraternes grundholdninger 
og værdier, samt at du har kendskab til EU. 

Dine arbejdsopgaver vil blandt andet bestå i:
Mødeforberedelse i forbindelse med ud-
valgsmøder samt diverse ad hoc opgaver for 

•

•

•

•
•
•

•

•

•

•

•

Parlamentarikerne 
Daglig hjælp til de politiske sagsbehandlere 
med dækning af udvalgsmøder
Informationssøgning og udarbejdelse af bag-
grundsnotater og politiske analyser
Udarbejdelse af mødenotater fra konferen-
cer, udvalgsmøder og arbejdsgrupper mv.
Besvarelse af henvendelser fra borgere og 
interesseorganisationer
Pressearbejde i forbindelse med det politiske 
arbejde

Der lægges vægt på gode skriftlige formule-
rings- og formidlingsevner og analytisk sans. 
Gode engelskkundskaber er et krav. 
Det er en forudsætning, at praktikopholdet kan 
indgå som en del af din uddannelse. Vi yder et 
månedligt supplement til din SU.

Ansøgning vedlagt CV og evt. anbefalinger skal 
være os i hænde senest den 12. oktober 2006. 
Samtaler fi nder sted i København umiddelbart 
herefter. 
Ansøgningen bedes sendes pr. mail til: dan.
jorgensen@europarl.europa.eu 
Skriv venligst ”praktikant” som subject. 
Yderligere oplysninger om stillingen kan fås 
ved henvendelse til EU-konsulent Peter James 
Stark på tlf. 0032 2 284 7464 / 0032 485 037 
509 eller Marie Traasdahl Møller på 0032 2 284 
7491 / 0032 485 037 505.
Du kan læse om Socialdemokraterne i Europa-
Parlamentet på www.seuropa.dk 

Praktikophold ved Europabevægelsen – Foråret 
2007
Arbejdsopgaver:
Generelt knyttes praktikanter i Europabevægel-
sen til bestemte projekter, hvor de så vidt mu-
ligt er med til at løse alle de typer opgaver, der 
er forbundet med projektet. Kun i begrænset 
omfang anvendes praktikanter som assistance 
til rutineprægede opgaver.

1. Vidensbank og nyhedsbreve med nyheder og 
argumenter
En primær opgave bliver at indgå i en arbejds-
gruppe, der følger den daglige EU-politik og 
debat i medierne.
På baggrund af medieovervågning identifi ceres 
relevante argumenter, nyheder m.v. som redi-
geres efter evt. yderligere research og lagres i 
argumentbase som anvendes af debattører på 
»ja-siden«.
Arbejdsgruppen laver på baggrund af medie-
overvågningen en daglig elektronisk nyheds-
service til Europabevægelsens netværk. Arbejds-
gruppen laver også baggrund til indlæg m.v. til 
pressen med Europabevægelsens synspunkter.

2. Assistere foreningens løbende aktiviteter 
Udover arbejdet med Vidensbanken vil prakti-
kanten være tilknyttet andre projekter, eksem-
pelvis:

Organisering af debatmøder og offentlige 
arrangementer og events.
Research, artikelskrivning og redigering af 
udgivelser.
Opdatere og skrive nyheder til foreningens 
hjemmeside og nyhedsbreve.
Organisatoriske / administrative projekter 

•

•

•

•

•

•

•

•

•
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(regnskaber, fundraising, tillidsmandskurser 
etc.)

Arbejdet udføres i samarbejde med Europabevæ-
gelsens sekretariatsleder og under dennes an-
svar og ledelse. Som praktikant vil du desuden 
indgå i sekretariatets team af studentermed-
hjælpere og andre praktikanter. 

Krav til praktikanten:
Politisk indsigt
Udadvendt
Praktisk anlagt – også med IT.
Ansvarlig & omhyggelig
Skriftligt velformuleret
Igang med relevant videregående uddan-
nelse, fx. cand scient pol, cand comm, cand 
mag.

Varighed:
37 timer ugentligt i ca. fem måneder. Næste 
praktikperiode løber fra 1. februar – 29. juni 
2007, men andre perioder kan aftales. Ar-
bejdstiden er 9.00-16.30 inkl. en halv times 
frokostpause. Derudover forventes deltagelse i 
et eller fl ere møder udenfor arbejdstid og på et 
par weekenddage. Denne deltagelse afspadseres 
efterfølgende. Evt. overarbejde i øvrigt kan af-
spadseres efter forudgående aftale.
Praktikanten råder desuden over fem fridage, 
der så vidt muligt kan afholdes efter eget ønske 
– efter aftale med sekretariatslederen.

Der udbetales et månedligt praktikhonorar 
på kr. 3.000,-. Udbetalingen sker månedsvist 
bagud. 
Arbejdssted: Europabevægelsens landssekreta-
riat, Bremerholm 6, 1069 København K.
Se www.eubev.dk for yderligere information. 

Ansøgningsfrist for praktikophold i foråret 2007 
er 1. december 2006. Vi behandler dog løbende 
indkomne ansøgninger. 
Ansøgninger kan sendes på mail til: 
eubev@eubev.dk eller med posten til:
Den Danske Europabevægelse 
Bremerholm 6, 1069 KBH K.

Hvis der er spørgsmål angående praktikopholdet 
så skriv eller ring til:
Sekretariatsleder Rina Valeur Rasmussen 
email: rvr@eubev.dk 
tlf.: 33 141 141.

Praktikant til Competencehouse
Har du lyst til at være med i et team der udvik-
ler HR-værktøjer, der inddrager medarbejdernes
viden i fastlæggelsen og implementeringen af 
virksomheders mål, værdier og strategier? Så
har vi et spændende praktikjob.

Hvem er vi?
Competencehouse er et IT-konsulent- og udvik-
lingshus, der har eksisteret i 6 år.
Competencehouse holder til i en af Københavns 
Havns gamle pakhuse. Vores kunder tæller både 
store og mellemstore danske virksomheder samt 
en række offentlige myndigheder. Vi er en åben 
og ambitiøs virksomhed, som lægger vægt på 
medarbejderens forskellighed og ideer. Her er 
højt til loftet og du vil få rig mulighed for at 

•
•
•
•
•
•

tage ansvar. For os er det vigtigt, at alle medar-
bejdere udvikler sig både fagligt og personligt. 
Vores kernekompetence er at udvikle webbase-
rede værktøjer til at håndtere og understøtte 
de bløde HR-processer i en virksomhed.

Din praktikperiode
Vi har rigtig gode erfaringer med at inddrage 
praktikanter fra vidt forskellige uddannelser i
vores udviklingsprojekter. Som praktikant bliver 
du – hvad enten du er humanist, har en sam-
fundsfaglig baggrund eller læser naturviden-
skab – koblet på et af vores udviklingsprojekter 
sammen med dine nye kolleger og vores kunder. 
Du skal stille spørgsmål til den måde, vi angri-
ber vores udviklingsopgaver på og du skal være 
med til at formulere, hvad der skal til for, at 
vi får gjort inddragelse af medarbejdere til en 
ledelsesdisciplin, der vægter lige så tungt som 
ressource- og økonomistyring. Du kommer også 
med som føl, når vi fungerer som konsulenter 
for organisationer, der anvender vores dialog-
værktøjer.
Du vil naturligvis få en introduktion til den 
webbaserede HR-verden, du lærer at bruge vore
udviklingsværktøjer og du får både kompeten-
cer og kundereferencer til dit CV.

Hvad forventer vi af dig?
Vi forestiller os, at du kan lide at blive ud-
fordret, er idérig og at du har en stor portion 
selvstændighed. Hvis du også er analytisk 
anlagt og kan have mange bolde i luften, vil du 
matche dine nye kolleger godt.

Ansøgning
Vi søger en praktikant til efteråret 2006 og en 
til foråret 2007. Send en ansøgning til adm.
direktør Mai Buch mbu@competencehouse.dk. 
Har du spørgsmål til stillingen, er du velkom-
men til at ringe til Mai på 3838 0000.

PRAKTIK I EU-PARLAMENTET
Jens-Peter Bonde (MEP) søger 3 praktikanter 
med indgående kendskab til EU. Vi forestiller 
os en stud.scient.pol./stud.adm./stud.jur., men 
andre kan også komme i betragtning.

Arbejdsopgaverne vil primært bestå i politisk 
og administrativ sekretariatsbetjening f.eks. 
kalenderstyring og mødeadministration. Prak-
tikanterne vil være ansvarlige for at dække 2-3 
udvalg i Europa-Parlamentet samt arbejde med 
betænkninger op til plenarsamlingerne. Der 
vil desuden være tale om informationssøgning 
samt udarbejdelse af mødenotater fra konferen-
cer, udvalgsmøder og arbejdsgrupper mv. 
Du skal indgå i et større internationalt team 
og derfor være fl eksibel, og have gode samar-
bejdsevner. Endvidere skal du være dynamisk, 
initiativrig og udadvendt. Rent fagligt vil det 
være påkrævet med:

En grundlæggende viden om EU’s opbygning 
og institutioner
Gode formuleringsevner – vi formidler kort 
og præcist
Sprogkundskaber – fl ydende engelsk er helt 
nødvendigt. Fransk et plus.
Evne til at tænke strategisk/politisk og til 
at begå sig i et internationalt miljø

•

•

•

•

Jens-Peter Bondes kontor er en travl og inspi-
rerende arbejdsplads med en uformel omgangs-
form. Man udfordres dagligt på jobbet ligesom 
Bruxelles med sine mange nationaliteter giver 
mulighed for et inspirerende ophold. Vi er 
behjælpelige med at skaffe bolig i Bruxelles 
og tilbyder en god introduktion til livet i EU-
Parlamentet. 

Opholdet er ulønnet, men der udbetales et hus-
lejetilskud på 2.500 kr. pr. måned under ophol-
det, som forventes at strække sig fra 1.januar 
2007 til d. 17. juli 2007. Der bliver ligeledes 
udbetalt diæter i forbindelse med plenarsam-
linger i Strasbourg. Sigtet med opholdet er ud-
dannelsespraktik. 

Ansøgningen sendes elektronisk til: 
Jbonde@europarl.eu.int senest fredag d. 20. 
oktober. 
Yderligere information kan desuden indhentes 
hos assistent Line Munk Olsen på telefon +32 
22 84 71 67.

Internships in South Africa
Location: Cape Town
Field: Business Administration
Code: 09/06/EJ
Recommended Time to go: URGENTLY ASAP
Internship describtion:

This company is one of Africa’s leading business 
aviation providers and is based at Johannesburg 
and Cape Town International Airports. The 
company offers a total business aviation soluti-
on encompassing new aircraft sales, maintenan-
ce, fl ight planning services, passenger terminal 
facilities, crew lounges and ground handling 
of aircraft which covers such items as fuelling, 
aircraft valet, catering, transport and accom-
modation arrangements. EJ currently operates 
a large fl eet under full and partial management 
and offers aircraft for charter, deployed in key 
regional cities. The company, situated in Cape 
Town is urgently looking for an intern to sup-
port the administration of the back offi ce. Re-
quirements would be good written and spoken 
English. French would be an advantage, but is 
not compulsory. They are preferably looking 
for a female candidate that would be happy to 
perform administrative tasks, including but not 
limited to: general administration, processing 
accounts receivable invoices, setting up services 
for fl ights with service providers, updating da-
tabases, etc. 
The candidate will receive all training in-house 
and doesn’t need to have aviation experience.

For further information on this internship con-
tact us or apply directly referring to the code: 
karincomer@worldonline.co.za

Har du lyst til at fremme dansk eksport til 
Tyskland ved et praktikophold i handelsafde-
lingen på Generalkonsulatet i München?
Generalkonsulatet i München er én af tre dan-
ske repræsentationer i Tyskland med fokusom-
råderne Informations- & Kommunikationstekno-
logi (IKT), Sundhed og Automobil & Aerospace. 
Vi assisterer danske virksomheder med at 
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komme ind på det tyske marked eller at udvide 
aktiviteterne i Tyskland.

IKT
Du samarbejder med Teknologiattacheen på IKT 
projekter for danske virksomheder. Arbejdsop-
gaverne består af desk research, oversættelse, 
korrespondance på dansk og tysk, sammenfat-
ning af rapporter, messekoordination og -del-
tagelse, kontakt til danske og tyske virksomhe-
der, brancheorganisationer samt myndigheder.
Pr. 1. februar 2007.
Ansøgningsfrist: 15. oktober 2006

Sundhed
Du vil at arbejde sammen med sektoreksperten 
på de enkelte projekter. Vi assisterer danske 
pharma-, medico- og biotechvirksomheder på 
det tyske marked. Du vil bl.a. deltage i forbere-
delserne til den danske fællesstand på MEDICA 
messen.
Pr. 1. februar 2007. 
Ansøgningsfrist: 15. oktober 2006

Automobil & Aerospace
Du vil arbejde sammen med eksportrådgiveren 
med ansvar for aerospace-, automobil og de 
relaterede sektorer. Du vil bl.a. medvirke ved 
individuelle og kollektive eksportfremstød samt
assistere med forberedelse og gennemførsel af 
messebesøg, kontaktskabelse til tyske virksom-
heder m.m.
Pr. 1. september 2007.
Ansøgningsfrist: 1. marts 2007 eller tidligere.
Opholdet er normalt på 1 år, og minimum på 6 
måneder.

Din profi l
Du har opnået en bachelorgrad på en relevant 
erhvervsrettet uddannelse og er stadig indskre-
vet på en højere dansk læreanstalt. Derudover 
har du:

godt kendskab til tysk og engelsk i skrift 
og tale
mod på at tage telefonen og føre en samtale 
på tysk
gode analytiske evner, du er initiativrig, 
engageret og har gåpåmod

Boligtilskud
Praktikopholdet er ulønnet, men Generalkonsu-
latet yder et boligtilskud. Vi anbefaler at med-
tage SU og søge legater.

Ansøgning
Send venligst din ansøgning med en motivation 
for din ansøgning vedlagt CV, eksamensbevis og 
evt. anbefalinger pr. e-mail til mucgkl@um.dk 
eller pr. post til:
Kgl. Dänisches Generalkonsulat Att.: Judith 
Niehaus Postfach 33 05 68 D-80336
München.

Yderligere informationer kan fås hos Judith 
Niehaus på tlf.: 0049 89 54 58 54 0.
Se også vores hjemmesider: www.gkmuenchen.
um.dk og www.eksportraad.dk

Stagiaire for interesseorganisation i Bruxelles
Danske Lærerorganisationer Internationals kon-
tor i Bruxelles søger en stagiaire fra 1. februar 

•

•

•

2007 til 31. januar 2008. 

Fristen for ansøgninger er fredag den 20. ok-
tober, hvorefter samtaler afholdes i København 
i de følgende uger. Ansøgning inkl. relevante 
bilag bedes sendt til dli@dlint.org.

Om DLI-kontoret
DLI har uddannelsespolitik i relation til EU som 
sit væsentligste arbejdsfelt, men følger desuden 
arbejdsmarkedsområdet tæt. Kontoret formidler 
information til 13 danske uddannelses- og læ-
rerorganisationer, som repræsenterer såvel den 
almene undervisning som erhvervs- og videre-
gående uddannelser.
I arbejdet indgår kontakt til EU-institutionerne, 
hvor opgaven er at præsentere DLI organisatio-
nernes synspunkter. Kontoret holder kontakt 
med OECD om uddannelsesspørgsmål. Desuden 
har kontoret et tæt, dagligt samarbejde med 
den europæiske paraplyorganisation for un-
derviserorganisationerne ETUCE – European 
Trade Union Committee for Education – og den 
europæiske fagbevægelse. Kontoret har til huse 
i International Trade Union House i Bruxelles 
sammen med en række andre europæiske og 
nationale faglige organisationer.

Stillingen
Som stagiaire skal du deltage i alle kontorets 
arbejdsopgaver og indgå i et lille tværfagligt 
team.
Dine opgaver vil blandt andet være:

At følge relevante udvalgsmøder i Europa-
Parlamentet og møder i andre europæiske 
interesseorganisationer
At udarbejde nyhedsbreve og forestå anden 
informationsvirksomhed blandt andet via 
DLI’s hjemmeside
At forberede mødepapirer til DLI’s medlems-
møder i Danmark
Udarbejde notater og politiske analyser til 
såvel internt som eksternt brug
Almindeligt forefaldende kontorarbejde

Kontorets to stagiaires følger henholdsvis ud-
dannelsespolitik og arbejdsmarkedspolitik.
Din opgave vil blive at følge det arbejdsmar-
kedspolitiske område.

Kvalifi kationer
Du skal have en generel viden om sam-
fundsforhold og interesse for uddannelses- 
og arbejdsmarkedspolitik
Du skal interessere dig for, hvad der foregår 
i EU
Du skal beherske engelsk på fornuftigt 
niveau
Du skal være under uddannelse og have 
bestået din bachelordel
Kendskab til IT, f.eks. hjemmesideredige-
ring, vil være en fordel
Kendskab til fransk vil ligeledes være en 
fordel

Ansættelse vil være for perioden 1. februar 
2007 til 31. januar 2008. Du vil få fast løn, for-
sikring samt ud- og hjemrejse betalt.

Leder af DLI-kontoret i Bruxelles Birgitte Bir-
kvad kan kontaktes på bb@dlf.org, tlf. +32 2 
224 06 64 eller +45 30 33 66 41. 
Du er også velkommen til at kontakte nuvæ-

•
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rende stagiaire Kasper Bekker på tlf. +32 2
224 06 70 eller kb@dlint.org.

Roskilde Festival søger praktikant til informa-
tionsafdelingen
Er du vild med formidling? Er du skarp til en-
gelsk? Kunne du tænke dig at prøve kræfter 
med den virkelige verden i en af Danmarks 
største og mest kendte kulturorganisationer? 
I informationsafdelingen hos Roskilde Festival 
søger vi en fuldtidspraktikant med start fra 
februar 2006.

Dine kvalifi kationer:
Du er på en videregående humanistisk uddan-
nelse (gerne Kommunikation eller tilsvarende), 
skriver fl ydende og fejlfrit dansk, behersker 
særdeles fl ydende engelsk i skrift og tale samt 
har et godt kendskab til Microsoft Offi ce-pak-
ken. Det er en stor fordel, hvis du har erfaring 
med webarbejde (gerne content management 
system) og billedbehandling.

Vi tilbyder:
Et spændende og udfordrende praktikophold 
i Roskilde Festivals informationsafdeling som 
assistance til webredaktør og informationsmed-
arbejder. Vores kontor ligger i Roskilde.
Arbejdsopgaver:

Udarbejdelse, redigering og upload af ind-
hold til roskilde-festival.dk og intranet
Produktion/redigering af indhold til diverse 
foldere og til festivalens interne medarbej-
derblad
Styring og koordinering af frivillige medar-
bejdere
Oversættelse af tekster (primært fra dansk 
til engelsk)

Praktikperiode
Kulminationen på praktikperioden er selvfølge-
lig festivalen, hvor du vil deltage i koordinerin-
gen af samt være del af en levende webredakti-
on. Derfor strækker praktikperioden på Roskilde 
Festival sig godt en måned ud over de normale 
fi re måneder, dvs. til den 13. juli 2007.
Praktikperioden er ulønnet. Vi tilbyder dog at 
dække alle transportudgifter.
Ansøgning og cv bedes sendt til anders.
christensen@roskilde-festival.dk senest 1. de-
cember 2006 

BOLIG

FLYT på landet
Lejlighed på økologisk landbrug til leje, 10 km 
vest for Roskilde. Vi bor mellem Kattinge og 
Kornerup. Gården er på 32 Ha. Vi har kødkvæg 
og får.
Lejligheden er på ca 80 kvadratmeter. Bad, køk-
ken, to soveværelser og stor stue på første sal. 
Vaskemaskine og opvaskemaskine. Gulvvarme 
over det hele.
Lejligheden er ledig pr. 1.10.06.
Vi er ved at indrette hestestald i laden. Der vil 
derfor være mulighed for at få opstaldet en 
hest.
Huslejen ligger på 5-6.000 inkl. vand og varme. 
Niveauet afhænger af om vi fi nder den rigtige.

•

•

•

•
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Rækkehus i Albertslund
4 vær., 150 m2 15 mdr., pr. 01-01-2007, de-
positum kr. 49.200, husleje 8200 kr pr. mdr  
+1500 kr. i aconto til el/vand/varme, 2-plans 
rækkehus, fuld kælder, ny legeplads, centralt i 
Godthåbsparken tæt ved fællesaktiviteter f.eks. 
svømmebad, tæt ved sø og indkøb, ideelt til 
børnefamilier. Nye vinduer og ludbehandlede 
gulve. Entre, lys opholdsstue, sydvendt terrasse 
og have. Pænt køkken inkl. nyere opvaske-
maskine og emhætte, samt køle/fryseskab og 
ovn. Gæstetoilet med nyt gulv og sanitet. 1.sal: 
Repos, sydvendt soveværelse med skabsvæg 
udgang til altan, nordvendt børneværelse med 
skabsvæg, sydvendt mindre værelse med skab. 
Stort badeværelse med kar og lysegrå vægfl iser. 
Kælder: Bryggers nyere vaskemaskine, tør-
retumbler. Stor gildesal nylagt parketgulv og 
hvidmalede vægge. Nordvendt gård med skur. 
ADSL og kabel-tv. Udlejedes møbleret. Tæt på 
motorringvej 3 og 4, 5 min. gang til offentligt 
transport. Udlejes 1/1 2007 til 31/3 2008. 
Se også http://www.dba.dk/asp/soegning/de-
tail.asp?annonceid=46337386
Kontakt: pbr@ruc.dk, telefon: 31186946

Apartment in Østerbro
Period: from the October 1st for up to 2 years.
Size: Flat, 65 m2. A sitting room, a bedroom, a 
dining kitchen and a bathroom.
Location: a green and peaceful residential stre-
et on Østerbro – in ideal central location, only 
400 metres from Trianglen.
Condition: recently refurbished and fully fur-
nished.
Rent: 7600 kr pr month incl. water, heating, 
electricity and cable television.
Deposit: 3 months’ rent.
Contact: Email: kthisted@hotmail.com  Tel: 
20837060

DIVERSE

Nyt nummer af Tidsskriftet Politik på gaden!
Der hersker ingen tvivl om, at religiøse spørgs-
mål har fået en uventet høj placering på de 
politiske dagsordener i den vestlige verden og 
på verdensplan. Hvordan skal vi forstå religio-
nernes genkomst i politik og det offentlige liv? 
Hvilke mekanismer er drivende, hvad betinger 
religionens stigende rolle i politiske debatter 
og beslutninger, og hvilke implikationer har 
det for de politiske institutioner og de politiske 
kulturer? Det søger dette temanummer af Tids-
skriftet Politik at belyse.
Det er en indgroet forestilling i den offentlige 
debat, at religion og politik er adskilte stør-
relser. Gennem landestudier af hvor og hvordan 
grænsen mellem religion og politik er blevet 
og bliver sat i Danmark, Frankrig, Iran og USA 
viser dette nummer af Tidsskriftet Politik, at 
der ikke blot er én måde at håndtere forholdet 
mellem religion og politik på.

Bidrag af:
Anders Berg-Sørensen og Manni Crone, 
Institut for Statskundskab, Københavns 

•

Universitet
Rasmus Kleis Nielsen, Columbia University
Katrine Rømhild Benkaaba, Institut d’Etudes 
Politiques d’Aix-en-Provence, l’Université 
d’Aix-Marseille-III
Marie Andersen, Institut for Engelsk, Ger-
mansk og Romansk, Københavns Universi-
tet.
Brian Jacobsen, Religionsvidenskab, Køben-
havns Universitet

Bestil dit nummer på ps@ifs.ku.dk eller på 
www.tidsskriftetpolitik.dk, hvor du også kan 
bestille abonnement og læse mere om bidrags-
ydere og tidligere og fremtidige numre. 4 num-
res velformidlede videnskabelige analyser for 
kun 195 for studerende, 295 som privatperson 
og 495 for et institutionsabonnement. Alterna-
tivt kan numrene købes enkeltvis for 95 kr.

POLITIK er et tværfagligt samfundsvidenskabe-
ligt tidsskrift, der formidler en mangfoldighed 
af akademiske og velformulerede argumenter 
om politik i bredeste forstand. Tidsskriftet PO-
LITIK udkommer fra Institut for Statskundskab 
ved Københavns Universitet. POLITIK bringer 
både temaer, enkeltstående artikler og anmel-
delser af bøger, der behandler det politiske felt. 
Tidsskriftet udkommer 4 gange om året.   

Støt verdens fl ygtninge
Mette Frederiksen og Gitte Seeberg står sam-
men, når det handler om at hjælpe verdens 
fl ygtninge:
»Vi er uenige om meget politisk, men når det 
handler om at hjælpe fl ygtninge i Afrika er vi 
ikke i tvivl. De har hårdt brug for vores hjælp. 
Derfor samler vi ind for Dansk Flygtningehjælp 
d. 12. november.«
15 års blodige kampe har efterladt Liberia i 
Vestafrika i ruiner. Op mod en million er drevet 
på fl ugt, efter at have været udsat for plynd-
ring, voldtægt og tortur. Nu vender mange 
fl ygtninge tilbage til deres hjemegn, hvor de 
prøver at etablere en tilværelse. De har ikke 
noget rent vand, ingenting at leve af og ingen 
steder at undervise børnene.
Derfor bygger Dansk Flygtningehjælp bl.a. 
sundhedsklinikker, skaffer rent drikkevand og 
leverer såsæd og redskaber til de tilbagevendte 
fl ygtninge.

Meld dig som indsamler:
Du kan hjælpe fl ygtningene med at holde 
sulten for døren. Det tager kun tre timer at 
indsamle 1000 kr. til fl ygtningene – og pengene 
rækker langt. For 1000 kr. kan Dansk Flygtnin-
gehjælp fx levere såsæd og redskaber, så tre 
liberianske fl ygtningefamilier kan forsørge sig 
selv ved landbrug. 

Dansk Flygtningehjælps 50 års jubilæumsind-
samling er søndag d. 12. november kl. 11 – 14. 
Meld dig som indsamler på www.fl ygtning.dk, 
ring på tlf. 33 73 51 11 eller sms INDSAMLER til 
1277 - så ringer vi til dig.

Velvære for krop og sjæl 
– massage og zoneterapiordningen fortsætter 
året ud

•
•

•

•

Zoneterapi
Du har som ansat mulighed for at få zonetera-
pibehandlinger på RUC. Uddannet zoneterapeut 
og Registreret Alternativ Behandler, Tina Banke 
Nielsen, tilbyder:

Trykmassage under og oven på fødderne og 
op ad læggene.
Rådgivning om kost, kosttilskud, vitaminer 
og mineraler (koster ikke ekstra).

Massage
Muskelterapeut  Tina Skortensgaard tilbyder 
en klassisk og dybdegående massage, der øger 
blodgennemstrømningen og dermed ilttilførel-
sen til de infi ltrerede muskler. Der behandles 
ikke kun isolerede muskelgrupper, men man 
forsøger at genoprette hele muskulaturens 
balance.
Se mere om priser og tider på www.ruc.dk/an-
saettelse/Diverse/

Mandlige Forsøgspersoner søges 
Tilmeld dig nu hvis du vil med!
Vi søger lige nu mandlige forsøgspersoner til 
deltagelse i et videnskabeligt forsøg udført ved 
Institut for Human Ernæring, KVL i samarbejde 
med Danmarks  Fødevareforskning, Mørkhøj.

Forsøgets formål er at fi nde ud af hvor gode 
forskellige typer af vitamin D er til at opret-
holde vitamin D status. I en periode på 6 mdr. 
(Opstart d.11. oktober til og med 30 marts 
2007) skal du indtage en vitamin D pille og i 
den periode skal du 8 gange møde fastende på 
Institut for Human Ernæring og have taget en 
blodprøve på max 60 ml/gang eller max 450 ml 
i hele perioden. Der ydes et vederlag på 2000 kr 
for deltagelse i hele perioden (B indkomst)
 
Kriterier for deltagelse:

mand mellem 18-50
Være ikke-ryger
Være sund og rask, samt ikke indtage nogen 
former for medicin
Have et kropsmasseindeks (BMI) under 
25(kg/højde^2)
Ikke spise fi sk mere end 2 gange om ugen
Du må du ikke have doneret blod indenfor 
de sidste  3 mdr.
Ikke have planer om at tage på solskins- el-
ler skiferie i vinterhalvåret 2006/2007
Ikke indtage nogen former for kosttilskud, 
vitaminer eller mineraler
Ikke dyrke mere end 10 timers sport per uge

Informationsmøde fi nder sted snarrest på Insti-
tut for Human Ernæring.
Ring hvis du er interesseret!

Specialestuderende Helle Jensen 
tlf. 60 82 73 51 / mail: hellekj@dsr.kvl.dk.

•
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DET FEMTE BJERG

Paulo Coelho

Det Femte Bjerg er en bibelsk allegori - inspireret af en passage i Første Kongebog.
Romanen handler om meningen med eksistensen prøvelser, om tragediens skjulte vel-
signelser, om overgivelse og om hvorvidt vi har indflydelse på vores skæbne.
Bazar – 2006 – 241 sider – kr. 99,00

DET HANDLER IKKE OM, HVOR GOD DU ER, MEN HVOR GOD DU VIL VÆRE 

Paul Arden

Gør det utænkelige tænkeligt og det umulige muligt.
Underholdende og inspirerende kortfattet guide til den karrierebevidste.

Paul Arden, en af reklamebranchens store profiler, beskriver i korte statements, hvor-
dan man optimerer sit arbejdsliv, udfordrer kreativiteten og udforsker grænserne for
ens formåen. 

Indimellem med provokorende udsagn om f.eks. værdien af at blive fyret - og hvor-
for det ofte er bedre at tage fejl end at have ret. 
Bogen, der er blevet en international bestseller, er uvurderlig for enhver, som stræber
efter succes. 

Gyldendal – 2006 – 127 sider – kr. 149,00

KULTURKANON– Med indlagt DVD

Denne bog med tilhørende DVD tilbyder fantastiske muligheder for at stifte bekendts-
kab med 96 unikke værker fra den danske kulturarv. Foruden billeder og indsigtsfulde
tekster om hvert enkelt værk kan man fordybe sig i de spændende indledende kapit-
ler til hver kanon, der alle er skrevet af markante kulturpersonligheder fra de syv fag-
udvalg.

Gyldendal – 2006 – 253 sider – kr. 99,00

Nyt fra RUC-bogladen

Samfundslitteratur
RUC · bygning 01 · Universitetsvej 1 · 4000 Roskilde · tlf.: 4675 5236 · fax 4675 4230 · ruc-bogladen@sl.cbs.dk



RUCnyt/RUglobal is Roskilde University’s 

offi cial magazine for information and debate 

about the organization of the university. 

RUglobal is open to all employees and stu-

dents at Roskilde University to debate the 

educational and research organizations at 

the university, including questioning of 

common interest for research and education.  

Editorial staff:
Hanne Preisler (Responsible)

Thomas Kilde Krath (Editor)

Fasael Rehman (Editor)

Emilie Reymann (International editor)

Helle Bach Riis (Layout)

Print and edition: 
RU printing offi ce, 2300 copies

Adress:
RUCnyt, Postboks 260, DK - 4000 Ros kil de, 

Telephone 4674 2013 eller 4674 2612, e-mail: 

rucnyt@ruc.dk, www.ruc.dk/ruc/RUCnyt.ruc.dk.

Notifi cations: 

rucnyt-meddelelser@ruc.dk

Opening hours: The editorial staff is available 

in the RUCnyt/RUglobal offi ce in building 06.1 

every Friday from 10-12. Outside offi ce hours, 

please e-mail us or contact the information of-

fi ce, which is also located in building 04.1.

Articles: need to be handed in by e-mail or on 

a disc with a signature and indicator of fi le for-

mat. Please enclose suggestions for illustrations. 

Discs and other material are normally not re-

turned. The editorial staff is allowed to shorten 

articles and to reject the articles, which are 

not considered to have a common interest. 

Articles of more than 6000 signs (about 2 

pages) can normally not be expected to be 

published un-shortened. There is no mini-

mum length for an article to be published. 

Anonymous articles are not accepted.

Upcomming deadlines:
Nr. Articles Not. Publications

4 16/10 20/10 30/10

5 6/11 10/11 20/11

-  at 12 o’clock on the assigned date

Front page: hbr

KOLOFON KOLOFON
Helle Bach Riis (Layout)  Bach Riis (Lay

Print and edition: Print and ed
RU printing offi ce, 2300 copies RU printing offi ce, 2300 copies

g wtasgatueaddcatooleo

mat. Please enclose suggestions for illustrations mat. Please enclose suggestions for illustrations

Discs and other material are normally not re- Discs and other material are normally not re-

turned. The editorial staff is allowed to shorten turned. The editorial staff is allowed to shorten



Information and debate from Roskilde University · 3 · 9. okt. - 29. okt. 2006

Annual Party 2006
P.6-10



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308030d730ea30d730ec30b9537052377528306e00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /FRA <>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
    /KOR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe7f6e521b5efa76840020005000440046002065876863ff0c5c065305542b66f49ad8768456fe50cf52068fa87387ff0c4ee575284e8e9ad88d2891cf76845370524d6253537030028be5002000500044004600206587686353ef4ee54f7f752800200020004100630072006f00620061007400204e0e002000520065006100640065007200200035002e00300020548c66f49ad87248672c62535f0030028fd94e9b8bbe7f6e89816c425d4c51655b574f533002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d5b9a5efa7acb76840020005000440046002065874ef65305542b8f039ad876845f7150cf89e367905ea6ff0c9069752865bc9ad854c18cea76845370524d521753703002005000440046002065874ef653ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000520065006100640065007200200035002e0030002053ca66f465b07248672c4f86958b555f300290194e9b8a2d5b9a89816c425d4c51655b57578b3002>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.000 842.000]
>> setpagedevice


